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RYTINĖ VOKIETIJA PAVERTĖ SAVO 
“LIAUDIES POLICIJĄ” Į ARMIJA

Komunistai turi daugiau kaip 100,000 kareivių
BERLYNAS. — Tariamas Rytų Vokietijos seimas vienbalsiai 

priėmė vyriausybės pasiūlymą sukurti kariuomenę iš žemyno, 
jūros ir oro pajėgų.

Tai buvo formalus pervedimas 
suorganizuotos “liaudies polici­
jos” į karines pajėgas. Vokiečių 
komunistai, nepaisydami jokių' 
tarptautinių varžtų, jau prieš ei­
lę metų pradėjo organizuoti ka­
riuomenę po “liaudies policijos” 
priedanga. Toji liaudies polici­
ja turi ir sunkiųjų ginklų, kaip 
patrankų, tankų, karo laivų ir 
lėktuvų. Jie jau dabar turi dau­
giau kaip 100,000 gerai apmo- 
kytis kariuomenės. Kol tiek ka­
reivių turės Vakarų Vokietija, 
praeis metai laiko.
Siūlo Bonai nepuolimo sutartį

Komunistų valdžia aiškina, 
kad organizuoti kariuomenę ją 
privertė Vakarų Vokietijos gink- 
lavimasis ir jos agresinga poli­
tika.

Jei galima, Rytų Vokietija no­
rėtų sudaryti nepuolimo sutartį 
su Vakarų Vokietija. Jei ne, rei­
kės pajėgas didinti, kol komunis­
tai pasipusią saugūs.

KELIA SOVIETŲ PAVOJUS
WASHINGTONAS, D. C. Se­

natorius Jackson (dem., Wash.), 
priklausąs krašto apsaugos ko­
mitetui, pakartojo jau kelis kar­
tus girdėtą įspėjimą, kad iki šių 
metų pabaigos Sovietai turės to­
kių vairuojamų sviedinių, kurie 
pasieks taikinius iki 1,500 my­
lių.

Užtenka, kad Sovietai turės to­
kius ginklus, ir jie galės terori­
zuoti visą eilę valstybių, kad jos 
nusikreiptų nuo Vakarų ir pa­
siskelbtų neutraliomis, sako šis 
senatorius, šie ginklai be to su­
daro didelę grėsmę JAV kari­
nėms bazėms užjūriuose.
Ruošiasi užvaldyti jūras

JAV laivyno viršininkas admi­
rolas Burke pakartojo kitą gąs­
dinimą, kad Sovietai sukūrė to­
kį galingą karo laivyną, kad juos 
praneša tik Jungtinės Valstybės.

Anot Burkes, Sovietų tikslas 
esąs aiškus — užvaldyti jūras, 
supančias Europą ir Aziją ir at­
skirti nuo šių žemynų Jungti­
nes Valstybes.

Sunkios bausmės už 
rinkimų klastojimų

6 asmenys nuteisti 5-3 mt. kalėti
CHICAGA. — Federalinis tei­

sėjas Hoffman paskyrė bausmes 
6 asmenims, kuriuos prisiekusių­
jų teismas pripažino nusikaltus 
balsų klastojimu 1952 metų, lap­
kričio mėn. rinkimuose.

Šie balsų sukčiautojai prižiū­
rėjo 1-moj balsavimo apylinkėj 
7-tą balsavimo vietą. Jie visi pri­
klausė demokratų partijai ir, 
įmesdami į urną klastuotų balsų, 
norėjo padėti savo partijos kan­
didatams.

Louis Nathan, rinkiminės apy­
linkės kapitonas, gavo 5 metus 
kalėjimo ir $4000 piniginės bau­
dos, jo pavaduotojas Gaetano 
Alviti — 414 metų ir $2,000 pa­
baudos, Frank Tornabene, 
Patrick Knight, Joseph Gir alamo 
— po 4 metus ir $2,000 pabau­
dos; 6-tas, Eugene Laurie — 3 
metus ir $100.

Amerika mažina savo 
“laisvės armiją” 

V. Vokietijoje
Joje yra ir antikomunistų 
pabėgėlių daliniai

WASHINGTONAS, D. C. — 
Vykdant Eisenhowerio-Wilsono 
armijos mažinimo planus, dviem 
trečdaliais sumažinta 10-ta spe­
ciali ginkluotų pajėgų grupė, va­
dinta “išlaisvinimo armija”, ka­
dangi joje buvo nemaža antiko­
munistinių pabėgėlių iš šalių 
anapus Geležinės uždangos.

Ši “laisvės kovotojų” armija 
buvo laikoma Bavarijoje.

Be to 25% sumažinta ir kita 
panaši armijos grupė, skirta 
partizaninėms kovoms už prie­
šo linijų, 77-ta speciali karinių 
pajėgų grupė, esant Ft. Braggs, 
N. C. šių specialių grupių karei­
viai visų pirma yra pirmos eilės 
parašiutininkai. Be to, jie ap­
mokyti pačių sunkiausių uždavi­
nių, kovojant priešo teritorijoj 
ir organizuojant iš pavergtųjų 
tautų kovotojus partizaniniam 
karui.

Minėta grupė Bavarijoj būtų 
buvusi visiškai likviduota, jei ne 
armijos štabo viršininkas gen. 
Taylor, kuris išsiderėjo, kad nors 
trečdalis tos grupės pajėgų būtų 
paliktas prie JAV 7-tos armi­
jos Vakarų Vokietijoj.

Sprogus tanklaiviui 
žuvo 23 jūrininkai
LAKE CHARLES, La. — Nak 

tį į trečiadienį užsidegė didelis 
tanklaivis “Salem Maritime”, 
stovįs prie Cities Service rafi- 
nerijos krantinės Calcasieu upėj, 
pasiruošęs išplaukti su pilnu kro­
viniu.

Kiek žuvo žmonių, dar tikrai 
nenustatyta, kadangi tarp žuvu­
siųjų gali būti ne tik laivo jū­
rininkai, bet ir darbininkai, bu­
vę krantinėj. Laivo įgulą suda­
rė 41 jūrininkas. Iš jų 23 bus 
tikrai žuvę. 9 išgelbėti sunkiai 
apdegę.

Laive buvo pakrauta 150,000 
statinių gazolino, kerosino ir ki­
tokių alyvos produktų. Trečia­
dienio rytą jis būtų išplaukęs į 
Norfolk. Va.

Konservatoriai 
steigs partiją

Jungs dešinįjį elementą iš 
respublikonų ir demokratų

WASHINGTONAS, D. C. — 
Artimiausioj ateity bus sušauk­
tas Washingtone iniciatorių su­
sirinkimas steigti konservatorių 
partija, kuri apimtų nepatenkin­
tuosius iš abiejų didžiųjų parti­
jų, respublikonų k demokratų.

Vasarą jie numato šaukti Chi­
cago j konvenciją numinuoti sa­
vo kandidatą į prezidentus. Ini­
ciatorių komitetui pirmininkau­
ja generolas P. A. Dėl Valle, se­
kretorium yra Kent Courtney, 
“Free Men Speeky mėnesinio 
žurnalo leidėjas.

Būsimos partijos svarbiausias

UNITED PKESS NAUJIENŲ Pholo
Prez. Eisenhoweris tariasi su 5 svarbiausiais savo patarėjais kaip pagyvinti "Atomo taikos labui" 

programą. Pasitarimuose dalyvavo: iždo sekr. Humphrey; prezidentas; valstybės sekr. Dulles; spec, 
patarėjas tautos saugumo reikalams Dillon Anderson ir AEC pirm. Lewis Strauss.

INDŲ POLICIJA NUKOVĖ 1Q ŽMONIŲ
Bombėjuj tęsiasi kruvinos riaušės prieš Nehru
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BOMBĖJUS, Indija. — Trečiadieny šiame didmięsty kilo nau- 
jos kruvinos riaušės prieš Nehru vyriausybę. Policija 4 riaušinin­
kus nukovė. Nuo riaušių pradžios pirmadieni policija nušovė 10
žmonių.

Riaušės ir demonstracijos yra 
nukreiptos prieš ministerį pirmi­
ninką Nehru. Ant nešamų pla­
katų galima matyti ir tokių už­
rašų, kaip: “Mirtis Nehrui!” 
Bombėjaus didmiesčio gyvento­
jai įniršo prieš Nehru dėl jo nu­
tarimo padaryti iš Bombėjaus 
atskirą dalinę valstybę Indijos 
federalinė j respublikoj.

Nuotaikos primena tas dienas, 
kada anglai buvo suėmę Gandhi 
arba Nehru karo metais. Tūks­
tančiai įtūžusių žmonių daužo 
autobusus, piešia ir padeginėja 
namus. Policijos šūviai virš jų 
galvų nedaro didelio įspūdžio. 
Jie kiek aprimsta, kai pamato 
nušautą saviškį, šimtai riauši­
ninkų sužeista, dar daugiau areš­
tuota.
Ginčas tarp dviejų valstybių

Prisijungti Bombėjų prie sa­
vęs norėjo ir Gujeratis valstybė, 
kurioj kalbama Gandhi kalba, ir. 
Marathi valstybė. Pastaroji 
valstybė su 30 mil. gyventojų 
reikalavo paskelbti Bombėjų ir 
visos Indijos sostine.

Premjeras Nehru pirmadienį 
paskelbė savo kompromisinį pla­
ną, kad Bombėjus nebus priskir­
tas nei vienai, nei kitais vals­
tybei, o bus padarytas atskira 
valstybe.
Komunistai trina rankas

Komunistų vadovaujama uni­
ja pirmadienį paskelbė streiką 
geležinkelių dirbtuvėse. Antra­
dienį jau streikavo 100,000 dar­
bininkų. Trečiadienį unijų va­
dai paskelbė visuotinį streiką. 
Veik visos mokyklos- uždarytos. 
Vakarais uždrausta eiti į gatves 
ir burtis į didesnius būrius. Tre­
čiadienio naktį gatvės buvo api- 
pilnės. Policijai tenka griebtis 
griežtų priemonių tvarkai palai­
kyti.
Maratai prieš gujeratus

Patys aršiausi riaušininkai 
yra Marathi giminės indai, nega­
li dovanoti gujeratams už Bom­
bėjaus savinimąsi. Miesto vidu­
ry maratai nudūrė vieną guje- 
ratą. ,

Jie puolė ir pašto įstaigą, be to 
išplėšė ir padegė daug krautu­
vių. Ugniagesiai įjper vaįandą 
šaukiami iki 25 kartus gesinti 
demonstrantų sukeltus gaisrus.

uždavinys būsiąs kovoti su socia­
lizmu, kurio šalininkų užtinka­
ma abejose didžiosiose partijose 
ir kuris užvaldysiąs visą Ame­
riką, jei neįsisteigsianti tokia 
partija, kaip konservatorių.
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I Vėliausios Žinios
— Bombėjuj, Indijoj, kilo dar 

bais'esįnės riaūšėsj, kurias mal­
šinant policija nušovė 21 indą.

— FBI agentai suėmė Oak 
Parke, III., 1110 S. Austin avė. 
ištaigingame bute gyvenantį plė­
šikų gaujos vadą Nicholas Guido, 
34 metų, jau anksčiau baustą. 
Bute rasta nemaža ginklų ir 
kaukių, kokios buvo vartotos 
apiplėšiant bankus. Guido gau­
ja bus apiplėšusi apie 20 bankų.

— Irano teismas surado ir nu­
teisė mirties bausme 4 politinius 
teroristus, kurie 1950 metais nu­
žudė ministerį pirmininką Ali 
Razmara.

— Sulaukusi 93 metų mirė 
našlė prancūzų maršalo Joseph 
Joffre, kuris 1914—1916 metais 
buvo vyriausias armijos Vadas.

— Buvęs prezidentas Truma- 
nas naujoj atsiminimų serijoj 
N. Y. Times vadina Wall Street 
milijonierių Bernard Baruch re­
klamos ieškotojų, kuris be pa­
grindo save vadinąs JAV prezi­
dentų patarėju. Trumanas ne­
prašęs Barucho patarimų.

— Du laivyno pilotai buvo iš­
gelbėti iš Pacifico prie Guamo 
salos. Susidūrus jų sprausmi- 
niams lėktuvams, jiedu išoko pa­
rašiutais ir išsilaikė vandeny, 
kol atskrido helikopteris.

— Viceprezidentas Nixon B. 
Franklino minėjime Philadelphi- 
joj užtikrino, kad JAV ir sąjun­
gininkai gali apsiginti ir nuga­
lėti bet kokį užpuoliką.

— Alexis Johnson, JAV am­
basadorius, kuris jau 6-tas mė­
nuo tariasi su komunistinės Ki­
nijos atstovu Genevoj dėl pilie­
čių paleidimo, perdavė Valsty­
bės departamento reikalavimą 
paleisti visus amerikiečius, kaip 
kad komunistai yra pažadėję.

J— 4 Sovietų mokslininkai — 
gydytojai gavo leidimą atvažiuo­
ti į Jungtines Valstybes susi­
pažinti su Dr. Salk išrastų se­
rumu ir kitomis priemonėmis ko­
voj su polio liga.

NUTEISĖ LENKĄ
VARŠUVA, Lenkija.- — Ko­

munistų radijo pranešimu, len­
kų teismas nuteisė jūrininką Sta­
nislav Dziduszko mirties baus­
me už teikimą slaptų žinių anglų 
špionažo agentams. /

Dr. Kekkonen gali 
tapti Suomijos 

prezidentu
Turi daugiausiai elektorių

HELSINKIS, Suomija__ Suo­
mių ūkininkų partijos vadas da­
bartinis ministeris pirmininkas 
Dr. Urho Kekkonen turi savo 
pusėj 89 elektorius iš 300.

Pirmadienį ir antradienį suo­
miai rinko elektorius, o šie va­
sario 15 d. išrinks prezidentą iš 
7 kandidatų.

Kadangi Kekkonen yra toks 
pat nualaidžios ir draugiškos po­
litikos su Sovietais šalininkas, 
kaip ir dabartinis prezidentas 
Paasikivi, už jį balsuos ir komu­
nistai bei vądinamieji “liaudies 
demokratai”, turį 57 elektorius. 
Tuomet jam bereikėtų tik 5 ėlek- 
torių iš kitų grupių daugumai 
gauti.

Socialdemokratų kandidatas į 
prezidentus, Karl August Fager- 
holm, dabartinis parlamento pir­
mininkas ir nepalyginamai dides­
nis komunistų priešas, kaip Pa­
asikivi ir Kekkonen, turi savo 
pusėj 74 elektorius. Jam sun­
kiau gauti paramos iš kitų par­
tijų elektorių. Dėlto apie Kekko­
nen jau kalbama kaip apie būsi­
mą suomių respublikos preziden­
tą. £

JAV žydai prašo 
padėti Izraeliui

Be vyriausybės paramos gali 
tapti Sovietų-arabų auka

WASHINGTONAS, D. C. — 
17 Amerikos žydų ir sionistų or­
ganizacijų vadai savo konferen­
cijoj Washingtone ragino JAV 
vyriausybę gelbėsi Izraelį nuo 
komunistų-arabų sąmokslo su­
naikinti jo nepriklausomybę.

Kol JAV vyriausybė uesi- 
griebs griežtos politikos prieš 
Sovietų-arabų ašį (sąjunga), tol 
Izraeliui grės tokie dideli pavo­
jai, kad jų jis galįs ir neatlaikyti.

Amerikos žydų atstovai pa­
reikalavo tuojau aprūpinti Izra­
elį prašomais ginklais ir paskelb­
ti pasauliui, kad JAV pasiprie­
šins bet kuriam agresijos veiks­
mui Viduriniuose Rytuose.

Konferencijoj kalbėjo ir Iz­
raelio ambasadorius Eban. Ame­
rikos judaizmo taryba, kuri ne­
pritaria sionistų veiklai, pasiun­
tė laišką sekretoriui Dulles ir 
visiems kongreso nariams. Laiš­
ke sakoma, kad Amerikos sionis­
tai neturi teisės kalbėti žydų var­
du apie JAV užsienio politiką 
Viduriniuose Rytuose.

— Panamos kanale smarkiai 
susidūrė Tautinės Kinijos karo 
laivas, naikintojas “Hsien Yang” 
su Kolumbijos prekiniu laivu 
“Ciudad de Quibo”.

NEBENORI SUTARTIES SU JV APIE 
JĖGOS PRIEMONIŲ ATSISAKYMĄ 

Dulles grųsinimai Peipingo valdžios nenugasdinę
GENEVA, Šveicarija. — Komunistinės Kinijos vyriausybė, 

reaguodama į valstybės sekretoriaus Dulles įspėjančius pareiški­
mus, liepė savo atstovui painformuoti JAV ambasadorių Johnson, 
kad ji nebenori pasirašyti siūlytos sutarties su JAV apie Formo­
zos ir kitų problemų sprendimą tik taikiomis priemonėmis.

Kanada svarstanti 
komunistų Kinijos 

pripažinimą -
29 šalys jau yra pripažinusios

OTTAWA. — Kanados užsie­
nio reikalų ministeris Lester 
Pearson paaiškino parlamente, 
kad vyriausybė svarsto komu­
nistinės Kinijos pripažinimą.

Iš atsakymo. į konservatorių 
atstovų klausimą bet gi nepa­
aiškėjo, kada Kanada gali tai pa­
daryti..

Ligi šiol komunistinę Kiniją 
yra pripažinusios 29 valstybes, 
iš jų 24 JT narės. Tarp valsty­
bių, kurios laiko Peipingo val­
džia teisėta Kinijos valdytoja, 
yra ir 4 NATO sąjungininkai: 
Britanija, Olandija, Norvegija 
ir Danija. Komunistų valdžią pri­
pažįsta ir neutraliosios demo­
kratinės valstybės, kaip Šveica­
rija ir Švedija.

JAV yra viena iš tų šalių, ku­
rios komunistinės Kinijos nepri­
pažįstą ir laiko nevesta -įsileisti 
į Jungtines Tautas.

Poujade partija 
esanti fašistu

De Gaulle šalininkai 
kviečia į kovą prieš ją

PARYŽIUS. — Griežtesnis 
pasipriešinimas prieš netikėtai 
iškilusią Pierre Poujade partiją 
pasireiškė kaip tik iš dešiniojo 
sparno.

Jį organizuoja Michael Mau- 
rice-Bokanowski, vienos bend­
rovės direktorius, kuris buvo 
perrinktas į parlamentą kaip ar­
timos generolo De Gaulle parti­
jos kandidatas.

M. Maurice-Bokanowski su­
kviestiems žurnalistams dėstė 
savo nusistatymą telkti į ben­
drą kovą visus fašizmo priešus. 
Prancūzijoj per naktį išaugęs 
naujas pavojus, kai, suskaičiavus 
balsus, pasirodė, jog fašistai 
(Poujades krautuvininkų ir vers­
lininkų sąjunga, kovojanti prieš 
mokesčius) pravedė į parlamentą 
52 atstovus.

Fordo akcijos jau 
$5.00 brangesnės

Daug norinčių pirkti
NEW YORKAS. — Vos tik 

prasidėjo Fordo akcijų pardavi­
mas, kaip ėmė kilti jų kaina pri­
vačioj rinkoj.

Akcijos pardavinėjamos po 
$64.50, bet tie, kurie mokėjo 
prie jų prieiti ir įsigyti, gali jas 
lengvai parduoti, pelnydami po 
penkis dolerius. Iš viso bus par­
duota 10,200,000 akcijų, žinant 
gerus Fordo kompanijos pelnus 
pastaraisiais" metais ir nujau­
čiant tokią pat gerą ateitį, akci­
jų kursas artimiausiomis dieno­
mis dar pakils.

\_______________
— SSSR ir Japonija po 4 mė­

nesių pertraukos atnaujino Lon­
done derybas dėl taikos sutar­
ties sudarymo.
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Prieš kurį laiką Kinijos komu­
nistai buvo patys pasiūlė Ame­
rikai tokią deklaraciją pasira­
šyti. Peipingo ir1 Washington© 
vyriausybių atstovams derintis 
Genevoj dėl savo piliečių grąži­
nimo, buvo gvildentas ir minė­
tas pasiūlymas. Komunistai no­
rėjo šių siūlymų prikalbinti val­
stybės sekretorius Dulles prie 
derybų su savo užsienio reikalų 
ministeriu Chou En-lai. Bet Dul­
les neparodė noro< tokiam, susi­
tikimui. Kinų amb. Wang sako, 
kad tokį pasiūlymą, nevartoti 
jėgos davė JAV amb, Johnson 
sausio 12 d.
Nuduoda galingą jėgą

Tuo pat laiku per Peipingo ra­
diją pasigirdo senosios priesai­
kos kartojimas apie Taiwano 
(Formozos) išlaisvinimą. Sekre­
toriaus Dulles pareiškimą Life 
žurnale Kinijos komunistai vadi­
na grasinimu ir melu. (Kaip jau 
rašyta, Dulles ten pareiškė, kad 
JAV 1953—1955 metais tris kar­
tus buvo prie karo slenksčio su, 
komunistine Kinija ir kad, pa­
grasinus atominėmis bombomis, 
komunistai nedrįso pradėti' nau­
jo karo nei dėl Korėjos, nei dėl 
Indokinijos, nei Formozos “iš- 
laisvinnimo”).
Jie privertę Ameriką nusileisti

Peipingo radijo komentatorius 
pabrėžė, kad JAV buvo privers­
tos pasirašyti Korėjos taikos su­
tartį, lygiai kaip JAV turėjo su­
tikti ir su Indokinijos taikos są­
lygomis (šios sutarties JAV ne­
pasirašė).

O dėl Formozos išlaisvinimo 
Kinija, tiesa, norėtų, jei būtų 
galima, susitarti geruoju su 
Amerika, kuri dabar laiko For- 
mozą savo žinioj. Tačiau kinai 
neišsigąsią Amerikos grasinimų. 
Jų pasiryžimas išlaisvinti For- 
mozą liekąs ir toliau tvirtas.
Vadina JAV “popieriniu tigru”

Kinu komunistų laikrašty “Ste 
betoj as” kartojami tie patys žo­
džiai apie Kinijos ir šiaurės Ko­
rėjos armijų spaudimą JAV pa­
sirašyti Korėjos taikos sutartį 
sirašyti Korėjos pasirodžiusi 
ir sutikti su sutarties sąlygomis. 
Korėjoj Amerika pasirodžiusi 
esanti “popieriniu tigru”.

Amerikos sumušimas prie Ya- 
lu upės buvo pirmasis Amerikos 
karinis pralaimėjimas nuo 1812 
metų.

Amerika grasinusi įsimaišyti 
ir į Indokinijos karą, paleisdama 
į pakraščius du lėktuvnešius su. 
atominėmis bombomis. Bet Ame 
rika patyrė didelį smūgį, kai 
Šiaurės Vietnamo (komunistų) 
armija laimėjo Dien Bien Phu 
mūšį.
Privertę atsitraukti čiangą

Kinų komunistų dienraštis 
“Stebėtojas” didžiuojasi ir savo 
pasisekimais Formozos fronte. 
Nežiūrint JAV kongreso priim­
tos rezoliucijos panaudoti visas 
turimas jėgas pilies f‘L|iaudies 
Kiniją”, pastaroji išstūmė na­
cionalistus iš Tachen ir Nakį sa­
lų ir užėmė kitas dvi salas, Yi- 
kiang ir Nanoa, netrukus po to, 
kai JAV pasirašė su nacionalis­
tais pagalbos sutartį 1954 m. 
gruodžio mėn.



Iš PROFESORIŲ DRAUGIJOS VEIKLOS
Profesorių Draugijos sausio 

15 d. posėdy buvo išklausytas 
pirmininko pranešimas a. a. pro­
fesoriaus Vaclovo Biržiškos lai­
dotuvių reikalu. Velionio kūnas 
buvo suedgintas Bridgeport©, 
Conn., krematoriume ir urna su 
jo palaikais atvežta į Povilo J. 
Ridiko koplyčią, 3354 S. Halsted 
Street. Sausio 10 d. įvykusiame 
Chicagos lietuviškų organizaci­
jų pasitarime laidotuvių reika­
lu, kuriame dalyvavo 30 asme­
nų, Profesorių Draugiją atsto­
vavo valdybos pirmininaks prof. 
Matas Krikščiūnas. Į sudarytą 
komiteto valdybą įeina ir prof. 
Krikščiūnas, kuriam pavesta 
tvarkyti finansinius laidotuvių 
reikalus. Aukų surinkta 45 dol., 
o išlaidų jau susidarė 700 dol. 
(ligoninė ir krematoriumas).

N5URED 
UPTO- 
O

FEDERAL
. V: • f; f

SAVINGS 
& LOAN ASSN

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket­
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandų Išpardavimas 
ii gabalų tiktai už $169

Į ši setą įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spiruo- 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega­
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi­
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už ? 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių i 
nuošimčių. Pi'ieš perkant baldus, užsu­
kite Į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė-j 
kite baldus ir patirkite kainas.

RNITURECO
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 34711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Atidarant sąskaitą prieš kiekvieno mėnesio
11-tą dieną, dividendas mokamas nuo 1-mos.

DABAR MOKAME 3%
STANDARD yra stipriausioji Taupymo Įstaiga 

Visoje Amerikoje.

Turtas virš ......... .........
Atsargos Fondas___ __

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT 

Member of Federal Savings & Loan Insurance Corporation.

JUSTIN MACKIEWICII, President and Manager

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 
4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai 
vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Standard Federal Savings
AND LOAN ASSOCIATION 

C OF CHICAGO
. 4! 92 AR CHER AVE., CH i C AG O 3 2 

(Xrcher; Ave. at Sacramento) 
PHONE: Vlrglnia-7-1141 -

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 

(i vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS: 
i’irmad ArUrad Pcnktad ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Trcčiad 9:00 ryto iki 12 vai dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

**IHIIIIIIin!n!IIIIIIHIIIIEI!!II!llillllll!lfllll!lll!!llllllll!l!lllllllHIIII!IIIIIIIIIIHIIHIIIIIIIIIIIinilllllllll1IIIIIIIIIIBIIIIIIIinim^

Povilas J. Ridikas sutiko atlikti 
patarnavimą nemokamai. Be to 
tikimasi gauti Tautinėse kapinė­
se sklypą nemokamai. Urna bus 
laidojama į žemę, kaip pageida­
vo velionies brolis prof. Vikto­
ras B. šeštadienį, sausio 21 d., 
1 vai. koplyčioje Pranas Čepėnas 
pasakys pagrindinę kalbą, pla­
čiai apibūdinančią velionio as­
menį. Organizacijų atstovų at­
sisveikinimo žodžiui bus skirta 
po 3—5 minutes. Užsibaigus kal­
boms, velionio palaikai bus ly­
dimi į Tautines Kapines. Visų 
kalbų tekstai bus atspausdinti 
atskiram leidiny.

Valdyba įgaliojo pirmininką 
prof. M. Krikščiūną atstovauti 
Prof. Draugijai laidotuvėse ir 
pasakyti atsisveikinimo žodį. 
Valdyba paskyrė 50 dol. laidotu-

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS 

y pataria:
1. Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 

Taupyki! nors dalį.

2. Pinigams padėti nereikia važinėti. 
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

3. Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J KAZANAUSKAS, Pres.

$57,000,000,00
$4,500,000.00 

vėms iš tos pašalpos, kurios ve­
lionis nespėjo gauti.

Posėdy paaiškėjo, kad profe­
sores Bagdonas, Profesorių 
Draugijos garbės narys, kuriam 
balandžio mėnesį sukaks 90 me­
tų, rimtai susirgo ir iš prieglau­
dos išvežtas į ligoninę, kurioje 
turi rūpestingą globą daktaro 
Kazio Pautieniaus asmeny.

Valdyba nutarė daryti žygius 
epidioskopo įsigijimui, kas pa­
lengvintų paskaitų suruošimą. 
Pradžioje nutarta prašyti Dr. 
Vandos Sruogienės skaityti pa­
skaitą iš Lietuvos didingos pra­
eities.

Valdyba nutarė kviesti įstoti į 
Profesorių Draugiją šiuos bu­
vusius ar dabartinius aukštųjų 
mokyklų dėstytojus: daktarą 
Kazį Pautienių, Kazį Viktorą 
Banaitį, Vladą Jakubėną, inž. 
Bronių Garšvą, Antaną Vasi­
liauską, Albiną Liaugminą, M. 
Kūjų, (Jurgį Žilinską, Steponą 
Sodeiką. V. P.

Budrike radijo 
valanda

Algirdas Brazis
Ketvirtadienio vakare iš Ra­

dijo stoties WHFC 1450 kl. Lai­
kas — nuo 6 vai. iki 7 vai. vaka­
ro. Dalyvauja žymus solistas Al­
girdas Brazis (baritonas) ir 
Budriko Radijo valandos orkes­
tras. Bus naujas mįslių kontes- 
tas ir pranešimas apie laimėji­
mą gražaus miegamo seto — kie­
to medžio — silver Mahagony, 
vėliausios mados. Taip pat bus 
pranešta kiti prizai. Kontestan- 
tai — mįslininkai visi laimės. 
Visi tą dieną atsukite radijo, kad 
išgirstumėte visaą,.Budriko pro­
gramos staigmenas ir įdomybes.

Pranešėjas

Chicagos Lietuvių D-jos 
susirinkimas ir 
metinis vakaras

Chicagos Lietuvių Draugijos 
metinis susirinkimas įvyksta 
šį penktadienį, sausio 20 dieną, 
Northwest svetainėje, 2403 AV. 
North av. Šį kartą susirinki­
mas bus laikomas pirmame 
aukšte, nes reguliari svetainė 
buvo išnuomota kitiems.

Šiaurinėje miesto daly gyve­
ną nariai, kūne dar nėra mo­
kesčius užsimokėję, galės tai 
padaryti atvykę į susirinkimą. 
Susirinkimas prasidės 8 vai. 
vakaro.

Susirinkime bus išduotas 
valdybos raportas, kuris palies 
narių mirtingumą, ligonis ir 
draugijos finansinį stovį. Bus 
taip pat komisijų raportai.

Įstatų peržiūrėjimo komisi­
ja padarys pranešimą, pasiū­
lys kai kurias pataisas bei re­
komendacijas.

Sekmadienį, sausio 22 d., So- 
kolų svetainėje įvyks draugi­
jos metinis vakaras. Programą 
atliks Pirmyn choras, K. Ste­
ponavičiaus vadovaujamas. Be 
to, biiSj visa eilė solistų daini­
ninkų. Visi nariai ir jų drau­
gai bei pažįstami kviečiami į 
vakarą atsilankyti. Programa 
prasidės 4 vai. po pietų.
Cicero skyriaus susirinkimas

Chicagos Lietuvių Draugijos 
Cicero skyriaus susirinkimas 
įvyksta ketvirtadienį, sausio 1!) 
d., 1500 S. 49U1 av. svetainėje. 
Pradžia 7:30 vai. vakare. Bus 
priimami mokesčiai. Nariai 
kviečiami dalyvauti. Po susi­
rinkimo bus vaišės.

K. P. Deveikis
--------------------------------- --------------------------

— Berankiai, iieKojai lietuvis 
karo invalidai tremtyje laukis 
Tavn pagalbos AukūL ‘jiems’

TRUMPAI

— Povilas Ramanauskas, Ci­
cero gyventojas, gavo JAV pilie­
tybės dokumentus. Ta proga pa­
vardę sutrumpino į Ramas. (A.) 

—Lionginas Vainauskas, Sher­
man parko apylinkės gyvento­
jas, berods Lietuvoje buvęs 
aukštas valdininkas, gavo JAV 
pilietybės dokumentus ir pavar­
dę pakeitė į Krieger, (č.)

— Juozas švaistas - Balčiūnas 
jau trečia savaitė kaip serga na­
mie. Susirgo jis sloga, iš kurios 
vėliau išsivystė plaučių uždegi­
mas.

— Adomas Draugelis, kuris 
gyvena 349 W. 108 PI., šeštadie­
nį, grįždamas iš demokratų klu­
bo valdybos susirinkimo, kaž­
kaip netikėtai pargriuvo. Polici­
ja jį beveik be sąmonės pargabe­
no namo. Kitą dieną buvo pa­
šauktas daktaras, kuris surado, 
kad Draugelio du šonkauliai yra 
įlaužti. Teko vežti į ligoninę, kur 
jam buvo suteikta tinkama pa­
galba. Draugelis dabar yra na­
mie. Jis yra pensininkas.

— Lietuvos nepriklausomybės 
38 metų paminėjime Marijos 
Aukštesniosios Mokyklos salėj 
vasario 12 d. 1 v. 30 min. p. p. 
atitinkamas tai dienai pritaiky­
tas invokacijas perskaitys ka­
nauninkas Vaclovas Zakaraus­
kas ir evangelikų superintenden­
tas kun. St. Neimanas.

— Akademikų Skautų Tradici­
nis balius šiais metais įvyksta 
balandžio mėn. 7 d., pirmąjį šeš­
tadienį po Velykų, Marine Bal- 
room patalpose. Kviečiame visus 
skaitlingai su mumis pasilinks­
minti. ASS Chicagos Skyrius.

— Diskusijų vakarai pradeda­
mi š. m. vasario 3 d., penktadie­
nį, 7 vai. vak. Lietuvių Audito­
rijos šiaurinėje salėje. Pirmojo 
Diskusijų vakaro tema — “Ar 
partinis susiskaldymas trukdo 
kultūrinę pažangą?”. Pagrindi­
nis šios temos kalbėtojas — Dr. 
Jonas Paplėnas. Diskusijų vaka­
rams vadovauja Rapolas Skipi­
tis. Diskusijų vakarus organi­
zuoja L. B. Chicagos Apyg. Kul­
tūros Taryba. Visuomene, besi­
dominti minėtu Jdąusimu, dis­
kusijose kviečiamą gausiai daly­
vauti.

— Sophie Barčus radijo pro­
gramos metinis parengimas — 
koncertas, kuris įvyks sausio 29 
d. 4 vai. po pietų Lietuvių Audi­
torijos salėje, kaip?visuomet pa­
teiks žiūrovams aukšto meninio 
lygio programą. Pirmą kartą tu­
rėsime progos pamatyti žinomo 
rašytojo r— humoristo Antano 
Gustaičio komediją: “šilkiniai

Aukos prof. Biržiškai 
laidoti

Pirmosios aukos prof. Vaclo­
vui Biržiškai laidoti yra šių as­
menų bei organizacijų:

Kl. Matusevičius $5.00, Kos­
tas Augustas $5.00, Dr. Jokūbas 
Mikelėnas įteikė Lietuvių Evan­
gelikų Reformatų auką $25.00, 
J. Skorubs’kas $5.00, Balys Dun­
dulis įteikė Lietuvių Valstiečių 
Liaudininkų Sąjungos Chicago? 
kuopos auką $15.00, V. P. $5.00. 
Viso $60.00.

Pirmiems aukotojams nuošir­
džiai dėkoja

Komitetas Prof. V. Biržiškai
Laidoti

Šešėrių metų mirties sukaktis

JONAS LAUCIUS
Gyv. 6803 So. Artesian Ave. Tel.: RE 7-6963

Mirė sausio 19 d.. 1950 m., 1:30 vai. ryto, sulaukęs pusės amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Rokiškio apskrityje, Svėdasų parap., Aulalių kaime.

Amerikoje išgyveno 38 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, pagal tėvus Gikąitėj brolis Pranciškus 

ir šeimą; švogeris Simonas Maskoliūnas ir šeima; švogeris Felix, To­
ronto, Canada; brolio sūnus Albinas ir šeima; brolio duktė Valeria 
Vasiliauskienė ir Šeima ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų. 
Lietuvoje liko broliai ir kitos giminės.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
A. a. Jono Lauciaus atminimui bus laikomos šv. Mišios su egzekvi­

jomis šeštadienį, sausio 21 d., 8 vai. ryto Gimimo Šv. Panelės bažny­
čioje, esančioje prie 68th ir So. Washtenaw Ave.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mūs jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
ŽMONA IR GIMINĖS.

pančiai”, kurioje vaidins profe­
sionalai aktoriai. Matę šios ko­
medijos repeticijas pasakoja, jog 
žiūrovams bus tiek daug juoko, 
jog jo užteks metams, nors vai­
dinimas truks tik 30 minučių. 
Malonu, kad Sophie Barčus pa­
rengimus (galima tvirtinti, jog 
tik išimtinai jos rengiamus) lan­
ko pusiau tiek senieji, tiek nau­
jieji ateiviai. Tas, be kita ko, 
jiems sudaro progos draugėn su­
sitikti, pasikalbėti.

— Onai Aleknienei, gyv.\2’419 
W. Dunnison St., praėjusį antra­
dienį, 10 vai. ryte, buvo padary­
ta sunki operacija, pašalinant 
tulžies akmenis. Ligonė 
operu^jąma Ravenswood 
ninėje, 1931 Wilson Ave.

Tampa, Fla

buvo 
ligo-

Kas veikiama mūsų kolonijoje
Dažnai matosi korespondenci­

jų iš rytų Floridos lietuvių gyve­
nimo, bet iš vakarų Floridos pa­
staraisiais laikais — beveik nie­
ko. Rodos, lyg čia mūsiškių ir 
nebūtų. Bet kur tau! St. Peters­
burg — Tampa apylinkėj yra 
gal 300 pastoviai apsigyvenusių 
lietuvių, daugumoj — “pensinin­
kai”. Jie labaį_įšsimėtę, bet yra 
geri lietuviai, turi net porą klu­
bų, ir gražiai pasireiškia labda­
rybės, kultūros ir Lietuvos lais­
vinimo darbuose.

Sausio 8 d. Florida West Coast 
Lithuanian American Citizens 
Club turėjo savo mėnesinį susi­
rinkimą Wm. Popeli salėj, 10 
mylių už Tampa. Narių susirin­
ko apie 50. Reikia sakyti, kad 
tai nusisekęs susirinkimas, nes 
viso narių tėra apie 85.

Susirinkimas buvo tvarkingas 
ir jaukus, o po jo šokiai ir drau­
giški pasikalbėjimai. Matant 
mūsų senelius (les) polkas šo­
kant, reikia stebėtis jųjų ištver­
me ir entuziazmu.

Nutarta nariam surengt drau­
gišką pobūvį sausio 22 d. toj 
pačioj salėj, kur jie turės pro­
gos į geresnę pažintį sueiti, pa­
sišnekučiuoti, užkandžiauti ir, 
polkutę šokant, kojas pamiklin­
ti. Dalis pelno skiriama Ameri­
kos Raudonajam Kryžiui.

Bet svarbiausias ir rimčiau­
sias nutarimas buvo: surengti 
pobūvį su programa ir pietumis 
Vasario 16-tos Lietuvos nepri­
klausomybės paskelbimo minė­
jimui. Pobūvis bus vasario 19 d. 
toj. pačioj salėj. Pusė gryno pel­
no skiriama Amerjkos Lietuvių 
Tarybai. Po programos šokiai. 
Kviečiami atsilankyti visi apy­
linkės lietuviai, o ypatingai sve­
čiai iš žiemių. Svečias 

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu 
vių žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu 
matoma, kad naujas žodynai 
greitu laiku būtų spausdinamas 
Todėl siūlome dabar įsigyti š 
stipriai įrištą 1256 puslapių an 
gliškai-Iietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną Kaina—$14.0< 
Žodynas Jums bus iš*;’w*ijs, j? 
pasiųsite $14.00 At,kj ar Mow 
Orderį tokiu wJresu:

NAUJIENOS 
172M So Halsted Street 

'Kiravo R Illinois

GĖLINYČIA
PROGOMS
STREET

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS
GĖLĖS VISOMS

2443 W. 63rd
Telefonai: ,PR 8-0833 ir PR 8-0834

LūVEIKIS Siunčiam Gėles 
Telegramų Į 

Visas Pasaulio 
Dalis.

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRove/iill 6-2345-6

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741—-1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440 Į

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil. 
—---------- ------- —

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western A ve. RE 7-8600-8601

*

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

(

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ilk Tel.: OL 2-5215

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS i.
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-19.11

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S, MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE’

2 ~ NAUBENOSTcHICAGO 8, ILI..—THURSDAY, TaNUARY '1971956

I
II IRh IRI A Gėlės MylintiemsII 5JI M Vestuvėms

O Ih w B BanketamsI O I S IUf fl® Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUEI Te!.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka­
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-902.0

TOwnhall 3-2109

va

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.



PROF. VAC. BIRŽIŠKOS NEBĖRA, 
O JO VEIKALAI?..

Išleidžiama knygų pasiskaity­
ti, išleidžiama naujų originalių 
kūrinių, net dramos ir poezijos, 
bet mokslo veikalų srityje judė­
jimo nesirodo. Tiesa, eina Lie­
tuvių Enciklopedija.

Vien Amerikoje yra nemažas 
skaičius Lietuvos universitetų 
profesorių, kurie yra atsivežę 
savo anksčiau parašytų veikalų 
ir kurie yra čia sukūrę naujų 
darbų, bet kai ateina klausimas 
tų veikalų išleidimo, atsiduria­
ma nenugalimuose sunkumuose. 
Yra pasiturinčių ir gerai pratur­
tėjusių lietuvių, bet kad kuris 
mokslininkas pamini reikalą jo 
veikalą išleisti, susidomėjimo ne­
kyla niekur.

Ir Lituanistikos Institutas įsi­
kūrė turėdamas tarp ko kita ir

mokslo veikalų leidimo tikslą. 
Visuomenė turėjo nekartą pro­
gos patirti apie mokslininkus ir 
jų veikalus, kuriuos Lit. Inst, 
yra nutaręs išleisti. Iki šiol vis 
dėlto labai nedidelis skaičius lie­
tuvių tėra parodę valios paremti 
institutą savo veikla ar lėšomis. 
Tiktai keletas asmenų teįstojo 
nuolatiniais Lit. Inst, nariais, 
įmokėdami po $100, o, rodos, to­
kių galėtų būti keli šimtai. Galė­
tų labai nesunkiai susidaryti 
stambesnė suma, ir Lit. Inst. ga- 
lėtų išleisti kurį žymesnį veika­
lą, vykdyti kurio žymesnio lietu­
vių kultūros paminklo pastaty­
mą.

Lituanistikos Institutas, kaip 
jo statutas rodo, yra ne pelno 
įstaiga. Tos įstaigos pareigūnai

dirba be atlyginimo, o tik auko­
damiesi savo tautos kultūros la­
bui. Ir ši įstaiga/ neturi tikslo 
varžytis (konkuruoti) su pavie­
nėmis knygų leidyklomis. Lit. 
Inst, turi tikslą leisti tokius vei­
kalus,x kurie pelno neduos, ir jų 
išleidimas tegalimas visuomenės 
lėšomis.

Prof. Vaclovo Biržiškos mir­
ties proga Naujienos suglaustai 
paminėjo jo atliktus darbus, bet 
nežymėjo skirtinai tų jo darbų, 
kurie yra atlikti, paruošti spau­
dai, bet neišleisti, žymiausias 
toks neišleistas darbas yra Alek- 
sandrynas (lietuvių rašytojų 
biografijos nuo seniausių laikų). 
To (ir visų kitų) neišleisto vei­
kalo panaudojimas tautinės mū­
sų kultūros ugdymui tegalimas 
vienu būdu: jis išleisti ir pateik­
ti visuomenei.

Dabar yra velionio profeso­
riaus palaikų šermenys. Bus jų

Paskutini kartą Čikagoje V. Alanto 3 veiksmų komedija 

“BUHALTERIJOS KLAIDA” 
statoma sekmadienį, sausio 22 dieną, 4 vai.

' LIETUVIŲ AUDITORIJOS SALĖJE, 3133 S. Halsted Street -

Rež. A. DIKINIS, dail. J. ŠAPKUS. Vaidina: E. VALANTINIENĖ, J. NIVINSKAITĖ,
E. VILUTIENĖ, J. KELELIUS, A. MIRONAS, S. PETKUS, A. RŪKAS.

šviesas tvarko S. GASIŪNAS.
Prieš vaidinimą viešnia iš Lietuvos STASĖ NORKUTĖ kalbės apie gyvenimą Lietuvoje.

Po vaidinimo šokiai, grojant BALIO PAKŠTO KAPELAI.
VEIKS BARAS. /. ĮĖJIMAS PAPIGINTAS.

laidojimas, ir ar ne dabar būtų 
tinkamiausias metas prisiminti 
jo darbus ir susirūpinti, kas 
juos nutiks? Geriausia jų apsau­
ga ir apdrauda, o kartu ir tikras 
įamžinimas velionies Profeso­
riaus atminties, būtų jo darbų 
leidinys. Koks pasididlžiavimas 
mums būtų, jei visus prof. Vac­
lovo Biržiškos raštus turėtume 
viename pilname leidinyje! O ar 
tai nėra galima? Ar nedera lie­
tuviams dėl to reikalo sukrusti ?

Lituanistikos Institutas kvie­
čia dabar visus lietuvius pakilti 
kultūros darbo srityje, pasiųsti 
šiai įstaigai pinigų, kiek kas jų 
gali, padidinti jos lėšas, kad ga­
lėtų jis eiti į didesnį užsimoji­
mą, į lituanistinių mokslo vei­
kalų leidimą, ;į jpnoĄ Vacldvo 
Biržiškos darbų išleidimą.

Pvašyti teirautis ar pinigus 
siųsti prašoma Lit. Inst, prezi­
dento adresu: Dr. Petras Joni­
kas, 281 Olmstead Road, River­
side, Illinois.

K. A. Girvilas, 
Lit. Inst, talkininkas,

52*08 S. Morgan St., Chgo 9 III.

MOVING LDAnube 6-6887

metų paturimas riri^igusirsajiningas patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

LDAinfl-’ 
lūlT£L£VISIOn
(RARDAVIMAS-TAISYMU

3130 S. HALSTED,

See the New 1956
FABULOUS FOODARAMA 

by KELVINATOR
More Beautiful! More Glamorous! More Colorfull 

New Sand-Tone interior Styling
New magic for your kitchen — America’s most exciting foodkeeper

Padėkime artimiesiems 
Lietuvoje ir Sibire

Priimame žodžiu ir raštu pil­
nai apmokėtus medžiagų, avaly­
nės, maisto ir vaistų užsakymus, 
parinktus iš katalogų, išvalome 
ir persiunčiame vartotus drabu­
žius į Lietuvą, SSSR teritorijas 
ir visą Europą. Turime didelį 
patyrimą visame Amerikos že­
myne. Garantuojame 100%.

Siuntinius išsiunčiame kas­
dien. Lietuviškas ir sąžiningas 
patarnavimas.

Dirbame 6 dienas savaitėje: 
8:30—6:30 vai.
PATRIA GIFT PARCEL CO.

3741 West 26th Street
Chicago 23, Ill.

CRawford 7-2126
(Skelb.)

■!IENI IR l IIIII HE.....M i

Tradicinis
" INŽINIERIŲ B ALIUS

Š. m. sausio 21 d. (šeštadienį)
The Keymens Club Building, 4711 W. Madison St., 

(ten pat kur pernai)
Marine, Ovai ir Oak salėse

PROGRAMOJE dalyvauja:

solistai — Stasys Baranauskas ir 
Jina Variakojytė (iš Detroito), 
balerina — Violeta Karosaitė 
Akompanuoja muz. A. Kučiūnas

ŠOKIAMS gros
J. Akelio specialiai padidintas orkestras 

Pradžia 7 vai. 30 min.
STALIUKAI užsakomi telefonais:

- RE 7-2296, arba C R 7-7608, arba AL 2-0387
■■■nWWNnnNEIWWnillMMEiBWRiMiMMMRRMN IIIIIIIINEIIIIWIEIH■ IlliI 11||||||||I11llll■—III ERĮI1I11D

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tek: CLiffside 4-6376
Pristatome į visas krautuves ir 
restoranus taip pat išsiunčiam į 

visus artimuosius miestus.

ajczxxxxxxxxxxxxxxxxxzxxxx 
A. T V E R A S 

Laikrodžiai ir Brangenybės 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET X 
Tel.: REpublic 7-1941

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tek: FRontier 6-1882

KRAUTUVĖ ir DIRBTUVĖ 
Televizija, radijas, fonografai, 

lempos, baterijos, antenos.
J. G. TELEVISION CO. 

2512 WEST 47th STREET 
Tel.: FRontier 6-1998

I *

Siuntiniai į Lietuvą
Lietuvių bendrove OVERSEAS 
CARGO CO., atstovaujanti dide­
lę anglų firmą HASKOBA Lt<J., 
Londone, siunčia į LIETUVĄ ir 
kitus kraštus siuntinius su vil­
nonėmis medžiagomis, maistu, 
avalyne, vaistais ir kit. 100% 
garantija — pilnas draudimas. 
Visus reikalingus mokesčius su­
moka siuntėjas, gavėjui mokėti 
nieko nereikia. Siuntiniai siun­
čiami iš Londono, Anglijos, tad 
labai greitas pristatymas.

Prašykite mus siunčiamų į 
LIETUVĄ gerybių sąrašų:

OVERSEAS CARGO CO. 
4426 So. Rockwell Street 

Chicago 32, Ill.
Tel.: YArds 7^4337 (Sklb.)

Jei siekiate saugumo ir gyvų pinigų,
tai naudokitės METROPOLITAN STATE BANKU.

Kviečiame atidaryti pas mus taupymo ir čekiams keįsti 
sąskaitas, nes galėsite pasinaudoti dar šiomis lengvatomis 
bei patarnavimais:

• Kalėdiniu Taupymo Klubu • Banko operacijas atlikite paštu
• Pinigų iškolektavimu • Svetimos valstybės pinigų keitimu
• Mūsų išduotais čekiais arba Money Orderiais
• Saugiais keleivių čekiais
• Akcijomis ir bonais, kuriuos perkam ir parduodam kostumeriam
• Prekybinėmis, kolaterinėmis, automobiliams ir nejudomo 

turto paskolomis (morgičiais)
• Parduodame ir išperkame J. A. Valstybių bonus.

METROPOLITAN STATE BANKAS remiasi stipriu ir 
pavydėtinu savo rekordu. O jis štai koks: abiejų Pasaulio 
karų ir įvairių depresijų metu visuomet pilnai išmokėdavom 
savo taupytojams visus indėlius pagal pareikalavimą.

METROPOLITAN STATE BANKAS yra pirmasis ir vie­
nintelis LIETUVIŠKAS Valstybės bankas visoje Amerikoje.

Mes esame pakankamai dideli, kad galėtume ir Jus įtal­
pinti; esame ir pakankamai maži, kad pajėgtume Jus tinka­
mai įvertinti.

METROPOLITAN STATE BANKAS yra JAV vyriausy-- 
bės ir Illinois Valstybės depozitorius.

Visi indėliai iki $10,000.00 apdrausti Federal Deposit Insurance 
Corporation, Washington, D. C.

METROPOLITAN STATE BANK
2201 WEST CERMAK ROAD

Chicago 8, Illinois Tel.: Virginia 7-6430

PIGIAI IR SAUGIAI 

PERKRAUSTAU 
BALDUS 
VIETOJE IR Iš TOLIAU 

K. EIDUKONIS
J Turiu naują didelį sunkvežimį, % 
£ specialius įrankius ir apdraudas į 
į 6930 So. Talman, Chicago 29, 911. į 
J Tol. GRovehlll 6-7096 i į

iš arti ir toli 
NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 

SUNKVEŽIMIS.
Pigus, sąžiningas patarnavimas 

su pilna apdrauda.
R. ŠERĖNAS 

4546 SO. WOOD STREET 
Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

BALD 
PERKRAUSTYMAS

JI 166-lb. Upright Freezer and an 11 cu. ft. "Moist-Cold” Refrigerator 
both In a cabinet only 47 inches wide.
You’ve seen it on Disneyland! Come in and see it for your­
self. It’s an entirely new concept in modern living for you. 
Here are fewer shopping trips, better meals, easier meals. 
This last word in foodkeepers can be yours at far less cost 
than a deluxe refrigerator and separate upright freezer.

There’s much of the magic of 
Foodarama in every ’56 Kelvinator!

In Your Choice of

8 NEW 
DECORATOR 

COLORS 
AND WHITE!

TOP TRADE-INS —Your old refrigerator 
to worth more than you think. 63s«

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE 
AND FURNITURE COMPANY

2876 West Cermak Rd. Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Universal Savings aas:
1800 South Halsted Street • Chicago 8 • HAymarket 1*2028

INSURED

start YOUR 
New Year right—

JOIN OUR

Christmas Savings 
Club

NOW...
Laimingieji, kurie 1955 m. prisidėjo prie mūsų Kalėdų Klubo__Christ*
mas Club, lapkričio mėnesį gavo čekius. Prisidėkite prie
Christmas Club ŠIANDIEN!

Geriausieji linkėjimai ateinantiems metams!

mūsų 1956 m.

RAMUNĖS
Švieži Ramun ė s 

J žiedai, pusė svaro t I $1.25: ramunių ar-
batą visada gerai 

r\ gert Liepos žiedai,
W Pusė sv. $1.25: lie­

pos žiedai yra vartojami dėl iš­
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25: kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Pri&iųsk $4.00, tai gau­
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

So. Boston' 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadieni nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadieni 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST

Chicago 29, Illinois

tttalu* Uft tlgn Ulft Uoi

CALL CIVIL DEFENSE

th»

GROUND OBSERVER
CORPS



NAUJIENOS 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.,
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100\ f

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

Jungtinėse Valstybėse, 'ne Chicagoje:
Metams ................................ $9.00
Pusei metų ........................... $5.00
Trims mėnesiams ................ $2.50

Užsieniuose:
Metams ................................  $11.00
Pusei metų ............................. $5.50
Trims mėnesiams .................. $3.00

Užsakymo kaina:
Chicago j e—paštu:

Metams .............  $10.00
Pusei metų ........................... $5.50
Trims mėnesiams ................ $3.00
Vienam mėnesiui...........   $1.25

Chicago j e per išnešiotojus:
Viena kopija ....................... 5c.
Savaitei ................................ 30c.
Mėnesiui .............................. $1.25

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

JURGIS SIENA' 
•/

BALSAS K ANAPUS...
Iš DALIES ATITAISĖ Pasikalbėjimas su profesorium Vaclovu Biržiška

Politinė Painiava Prancūzijoje
Politikos stebėtojai dar iki šiol negali išaiškinti, kas 

atsitiko Prancūzijos parlamento rinkimuose: kodėl toks 
didelis skaičius žmonių balsavo už komunistus ir “puža- 
distus”? •

Prancūzijoje geri laikai. Per paskutinius trejus metus 
žemės ūkio ir pramonės gamyba nuolatos augo. Perkamo­
ji pinigų jėga pakilo: 20 nuoš. Santaupos bankuose ir bo- 
nuose padidėjo keturgubai. ,

Kadėl gi, nežiūrint tokios krašto gerovės, šių metų sau­
sio 2 dienų 5,492,326 prancūzai balsavo už komunistų 
partijos kandidatus? Kiti 2,445,000 atidavė savo balsus 
Pujade’o partijai, kuri agituoja prieš mokesčių mokėji­
mą ir prieš parlamentą.

Komunistai gavo 25.5 nuoš. visų paduotų rinkimuose 
balsų, o “pužadistai” — 11.3 nuoš. Šios dvi partijos su­
rinko kartu 36.8 nuoš. — atseit, daugiau negu trečdalį 
visų balsų. Bet komunistai su “pužadistais” susitarti ne­
gali. Jie nei vieni, nei antri nėra teigiama jėga. Jie gali 
tik trukdyti.

Krašto vyriausybę vistiek turės sudaryti demokratinės 
partijos, esančios tarp tų dviejų kraštutinybių. Bet suda­
ryti ją bus sunku, kai į parlamentą praėjo tiek daug at­
stovų, priešingų demokratinei santvarkai ir net respu­
blikai. "■ f Į : /

Ką reiškia toks prancūzų balsavimas?
Norėdamas ištirti, kodėl milijonai prancūzų darbinin­

kų balsuoja už komunistus, vienas amerikietis profeso­
rius nuvyko j Paryžių patyrinėti. Savo įspūdžius jisai 
aprašo “The New York Times” žurnale (š.m. sausio 15 d.).

Prof. Charles A. Micaud aplankė milžiniškas Renault 
automobilių dibtuves, kuriose dirba kelios dešimtys tūk­
stančių darbininkų. Jų algos yra aukštesnės, negu kitų 
darbininkų. Jie gauna trijų savaičių apmokamas atosto­
gas. Jų maistas ir drabužiai dabar geresni, negu kad 
buvo prieš dvejetą trejetą metų. Tačiau šių milžiniškų 
įmonių darbininkai daugumoje eina su komunistais.

Renkant atstovus į dirbtuvių komitetą, 70 nuoš. darbi­
ninkų balsuoja už C. G. T. (Generalinę Darbo Konfede­
raciją), kurią kontroliuoja komunistai. Kitos trys unijos 
gauna visos kartu tik 30 nuoš. balsų. Maždaug tokia 
proporcija balsų tenka komunistams ir komunistų prie­
šams, kai yra renkamas parlamentas.

Bet įdomus yra štai koks dalykas. Nors 70 nuoš. Re­
nault darbininkų remia komunistų kontroliuojamą Gen. 
Darbo Konfederaciją, tačiau niekas nemoka tai unijai 
duoklių. Kai unija paskelbia streiką, tai milžiniška dau­
guma darbininkų unijos vadų neklauso ir dirba.

Panašiai ir politikoje. Milijonai darbininkų balsuoja už 
komunistų kandidatus, bet apie komunizmą jie neturi 
jokios nuovokos. Duokles mokančių narių komunistų par­
tija turi tik apie 300,000.

Už komunistus jie balsuoja, pareikšdami savo nepasi­
tenkinimą ir nusivylimą. Pagrindo tam jie turi. Darbi­
ninkų materialinė būklė Prancūzijoje šiandien yra ne ką 
geresnė, kaip 1938 m., — nors gamyba padidėjo beveik 
dvigubai ir pramonininkų pelnai auga. Darbininkai mato 
turtingųjų klasių prabangą, tuo tarpu kai jiems trūksta 
gyvenamųjų butų ir kitokių patogumų. Balsavimu jie 
pareiškia savo protestą.

Brooklyno “Darbininkas” 
gruodžio 30 d. buvo persispaus­
dinęs iš 1948 m. “Tėvynės Sar­
go” vyskupo P. Bučio atsimi­
nimus, kuriuose pripasakota 
nebūčiausių dalykų apie P. 
Grigaičio veiklą 1905 m. Š.m. 
sausio 3 d. “Naujienose” buvo 
nurodyti prasilenkimai su tie­
sa tuose Bučio atsiminimuose.

Dalį jų dabar (sausio 17 d.) 
pažymėjo ir “Darbininkas”. 
Bet tik dalį.

Atsiminimų autoriui, kuris 
buvo 1905 m., Vilniaus Seimo> 
vicepirmininkas, aišku, rūpėjo 
parodyti, kokiu pragaištingu 
keliu nuėjo tie,.kurie Vilniaus 
Seime stojo už “griežtą revo­
liuciją”. šituo tikslu jisai ir pa­
rašė, kaip Naumiesčio apskri­
tyje, ypač Plokščių, Griškabū­
džio ir Bublelių valsčiuose “re­
voliucionieriai” daužė mono­
polius, kirto giriose medžius ir 
vertė juos skersai kelio; ir kaip 
tuos “revoliucionierius” paskui 
ėmė gaudyti baudžiamieji ka­
zokų būriai.

Pasakodamas tuos įvykius, 
vysk. Būčys padarė du teigi­
mu. Viena, kad ta revoliucio­
nierių veikla Naumiesčio aps­
krityje buvo Vilniaus Seimo 
nutarimų vykdymas, tik griež­
tesnis, negu kad Seimas nu­
tarė; antra, kad tai veiklai va­
dovavo teisių fakulteto studen­
tas Pijus Grigaitis, kuris “kurs­
tė kruviną revoliuciją”.

Velionis Būčys neturėjo jo­
kių įrodymų šitiems savo tei­
gimams paremti, o jo pasaką 
apie Grigaitį yra ne tik be pa­
grindo, bet grynas melas. Stu­
dentas Grigaitis jo suminė­
tuose valsčiuose visai neveikė 
ir nekurstė nei medžius kirsti, 
nei daužyti monopolius. Gri­
gaitis tokiems darbams iš viso 
nepritarė.

“Naujienose” tas Būčio teigi­
mas buvo nuneigtas šiais žo­
džiais: “Grigaitis nekurstė
žmonių nei daužyti monopo­
lius, nei deginti dokumentus, 
nei kirsti medžius; atvirkščiai, 
jisai aiškino, kad tokie darbai 
gali tik pakenkti revoliucijai”. 
Tačiau “Darbininkas” nesitei­
kė atkreipti dėmesį į šitą mū­
sų pareiškimą.

Jisai pats mato, kad Būčio 
pasakojimas apie Grigaitį pra­
silenkia su faktais. Tai kodėl 
gi, atitaisant Būčio prasimany­
mus, buvo praleistas tas mūsų 
pareiškimas?

Jisai liečia bendrą nusistaty­
mą, kurio Grigaitis laikėsi jau 
1905 m. ir kuris visai priešta­
rauja tam “kruvinos revoliu­
cijos” vaizdui, kurį nupiešė 
Būčys, norėdamas diskredituo­
ti savo politinius oponentus, 
vadovavusius Vilniaus Seime.

Tuo pačiu tikslu atsiminimų 
autorius padarė ir savo teigi­
mą, kad tie beprasmiški darbai 
Naumiesčio apskrityje buvę 
inspiruoti Vilniaus Seimo arba 
tų jo dalyvių, kurie norėję

(Tąsa)
Kaip minėjau, kita praeities 

klastojimo rūšis yra vienašališ­
kas jos faktų nušvietimas. Tuo 
iš dalies esame nusikaltę ir vi­
si lituanistai. Dažnai parenka­
me paskirus lietuvių veiklos 
bruožus, juos surišame ir mez­
game ištisinį ir nenutrūkstantį 
per ištisus amžius lietuviško 
darbo ir kūrybos vaizdą. Pa­
mirštame paminėti arba tik 
prabėgom pažymime greta bu­
vusį, žymiai stipresnį lenkų, 
vokiečių ar Mažosios Lietuvos 
lietuvių tautinį darbą ir tuo bū­
du duodame gana nepilną Lie­
tuvos kultūrinio gyvenimo pra­
eities vaizdą. Tuo būdu faktų 
neiškreipiame, bet pačią pra­
eitį savotiškai klastoj ame.

Kiti, jų tarpe ir Tamstos mi­
nėtieji, grynai savo sroviniais 
sumetimais tą patį praeities 
nuvertinimo metodą perkelia į 
grynai lietuvišką darbą. Pvz., 
jie parenka tik vienų kunigų 
darbą, piešia vienpusiškai lie­
tuvių lietuviškosios kovos vaiz­
dą, nutylėdami ne tik kitų vi­
suomenės sluogsnių analoginį 
darbą, bet ir tai, kad ligi 8u-jų 
metų pabaigos, kada į Lietuvos 
kunigų eiles pradėjo įsilieti są­
moningas ir tikrai lietuviškai 
nusiteikęs elementas iš Seinų 
ir Kauno dvasinių seminarijų, 
99% mūsų kunigų lietuvių vei­
kloje visai nedalyvavo, nes bu­
vo prolenkiškai nusistatę, šiuo 
atveju labai būdingas tos jau­
nos susipratusios lietuvių ku­
nigų kartos atstovo pasisaky- 
mas-atsišaukimas, išspausdin­
tas religinio turinio knygelės 
“Szauksmas Balandėlio” prie­
de. Knygelė išleista 1891 me­
tais su 1862 metų kontrafakci- 
ja ir aš ją turiu savo rankose. 
Šiame atsitikime jaunas kuni­
gas lietuvis gražiais žodžiais 
kviečia visus sulenkėjusius ku­
nigus, kurių jo liudijimu yra 
absoliutinė visų Lietuvos kuni­
gų dauguma, susiprasti ir įsi­
jungti į bendrą lietuviškąjį 
darbą, nes esą —

“didžiumas dar to nesupran­
ta ir neliauja svajoję "apie 
baltąjį erelį, kuris į Lietuvą 
daugiau jau neparlėks, nes 
jau czion atsimainė klima­
tas, ir toks dalikatnas pauk-

griežtos revoliucijos. Iš kur ji­
sai galėjo tai žinoti? Juk tie 
Plokščių, Griškabūdžio ir 1.1, 
“revoliuuionieriai”, gal būt, ne­
buvo nė matę Vilniaus Seimo 
nutarimų. Jie trankėsi, rodė sa­
vo “revoliucinę energiją” dėl 
to> kad jie neišmanė, kas rei­
kia daryti, kai Rusijos caras 
staiga išleido “laisvės manifes­
tą” ir policija laikinai neteko 
drąsos uiti žmones. x

Gaivališką kaimo pusbernių 
ir gimnazistų siautėjimą ban­
dyti primesti partijoms arba 
asmenims, kurie siekė iškovoti 
laisvę lietuvių tautai, tai nėra 
nei rimta, nei padoru.

sztis, kaip baltasis erelis, pas 
mus negali gyventi”...
Bet tos pačios rūšies, nors 

griežtai priešingų įsitikinimų, 
yra žyniaus lietuvių istoriko 
darbai. Jis praeityje rinko tik 
faktus, nušviečiančius grynai 
neigiamą kunigų rolę lietuvių 
atgimimo kovose, parinkda­
mas dokumentinius įrodymus 
vien apie kai kurių kunigų at­
sidavimą rusų caro valdžiai, 
apie klebonų laikytas -karčia- 
mas ir pan. Ir kiek skaitytojas 
iš Patirgo, Sūduvio ir kitų raš­
tų susidarys įspūdį, kad vien 
tik kunigų darbu Lietuva išli­
ko gyva ir atgavo nepriklauso­
mybę, tiek skaitydamas knyge­
lę “Kunigai ir 1831 metų revo­
liucija” ir kitas šio autoriaus 
darbo knygas, laikys, kad tik 
vieni kunigai ir trukdė Lietu­
vai atsistatyti, šie < priešingų 
pažiūrų autoriai praeities, fak­
tų neiškreipia, bet juos savaip 
parenką, todėl jų raštus neten­
ka laikyti istoriniais veikalais, 
o grynai publicistiniais dar­
bais. Turiu pabrėžti, kad tie 
patys autoriai, jeigu kada pri­
simena, jog jie yra istorikai ar 
lituanistai, sugeba parašyti ir 
moksliniai vertingų darbų.

— Kaip vertinate periodinę 
tremtinių ir užjūrio lietuvių 
spaudą?

— Dabartiniais laikais sun­
ku daugiau iš mūsų periodinės 
spaudos reikalauti. Ji savo už­
davinius puikiai atlieka.

Viena norėčiau palinkėti — 
sustiprinti kritikos ir recenzi­
jų skyrius,, nes šie skyriai da­
bar neapsaugoja mūsų spau­
dos nuo makulatūros ir rim­
tiems žmonėms silpnina norą 
dirbti.

— Ką daugiau galėtumėt, po­
ne profesoriau, pareikšti litua­
nistiniais ir mūsų viešojo trem­
ties gyvenimo reikalais?

— Sugebantieji dirbti — te­
dirba daugiau lietuvių tautos 
gerovei, tesirūpina mažiau sa­
vo asmeniškais reikalais ir rei­
kaliukais.

Tuo ir baigsiu, nes ir taip jau 
pasakiau per daug!

Jūsų bendradarbis palinkėjo 
profesoriui Vaclovui Biržiškai 
geros sveikatos, ištvermės ir O 7
sėkmės visuose jo taip svar­
biuose lietuvių tautai darbuo­
se.

(GALAS)

Registruokitės būtinai
Kurie automobilius turite ar 

jų neturite, važiuodami į toli­
mesnes keliones vieni ir kiti su­
taupysite pinigų ir turėsite ben­
drakeleives,-vius. Registruokitės 
pas J. Karvelį, 3322 S. Halsted 
St., Chicago, Ill. Tel. YA 7-0677.

P. S. Čia pat gausite RAŠO­
MAS mašinėles, LAIKRODŽIUS, 
RADIO, su kuriais girdima Vil­
nius, ir daugybę naujų lietuviš­
kų plokštelių. Reikalaukite ka­
talogo, kuris kainuoja 90c. (Sk.)

& 6 U ė 1 1 6 ® bv v o d
Jau keletą delegacijų is užsienio 
lankėsi Latvijoje, bet tik Rygoje
LIETUVOS PASIŽIŪRĖTI VIS DAR NELEIDŽIA

Neseniai Sov. Sąjungoje lan­
kėsi danų evangelikų bažnyčios 
delegacija, vadovaujama Kopen­
hagos vyskupo Fuglsang Dam- 
gaardo. Ją buvo pakvietusi rusų 
ortodoksų bažnyčia. Grįžęs at­
gal į Kopenhagą, danų vyskupas 
per radiją papasakojo savo įs­
pūdžius. Vyskupas pabrėžė: ru­
sų bažnyčia negauna iš valdžios 
jokios subsidijos ir pati turi 
išsiversti iš savų pajamų. Visur, 
kur tik delegacija lankėsi, baž­
nyčios buvo pilnos žmonių. Per 
vienas sekmadienio pamaldas jų 
buvo susirinkę apie 6,000. Dele­
gacijos nariams ypač didelį įspū­
dį padarė rusų tikinčiųjų mal­
dingumas ir gyva religinė dva­
sia.

Delegacija porai dienų buvo 
užsukusi ir į Rygą, kur vys­
kupas Rygos evangelikų liutero­
nų bažnyčioje 2,500 tikinčiųjų 
pasakė pamokslą. Tai buvęs pir­
masis pamokslas, kur. Vakarų 
kraštų bažnytinis dignitorius pa­
sakė Pabaltijo kraštuose nuo to 
laiko, kai jie buvo įjungti į So­
vietų Sąjungą.

Ir kiti danų turistai parsivežę 
įspūdį, kad latvių sostinė yra 
labai smarkiai rusinama. Pati 
Ryga yra paversta didžiule ka­
riuomenės stovykla. Visur gat­
vėse matyti daug uniformų. Ir 
policininkai beveik išimtinai ru­
sai. Kainos tokios aukštos, kad 
gyventojai teįstengia nusipirk­
ti vos kas reikalingiausia. Ge­
riau gyvena nebent tik gydyto­
jai ir kiti panašūs “darbo inte­
ligentai”.

Suomių “Iltasanomat”, pasi­
remdama ūkinės konferencijos, 
sušauktos Taline, pranešimais, 
kuriuos padarė latvių atstovai, 
skelbia, kad Latvija smarkiai 
pramoninama. Rygoje veikia di­
delė laivų stovykla, kurioj sta­
tomi stambūs laivai. Taip pat 
gaminami elektriniai lokomoty­
vai ir radijo aparatai.

Jau šveicarų “Neue Zuercher 
Zeitung” buvo pranešęs, kad So­
vietų “Inturisto” direkt. Anku­
dinovas suomiam ypač rekomen­
davo pasinaudoti turistinėmis 
kelionėmis laivu Baltijos jūra, 
kurios netrukus bus pradėtos 
tam tikrais tarpsniais tarp Hel­
sinkio — Leningrado ir Rygos. 
Į klausimą, ar suomiams bus 
taip pat leista aplankyti ir estų 
sostinę Taliną, Ankudinovas ven­
gė duoti tiesioginį ir aiškų atsa­
kymą. švedų “Svenska Dagbla­
det” taip pat teigia, kad vienas 
Pabaltijo uostas galįs būti 1956 
m. atidarytas lankyti užsienio 
turistams. Skandinavų kelionių 
biurai tikri, kad būsią leista tu­
ristų laivams plaukti į Rygą.

Kokie austrų parlamento narių 
delegacijos įspūdžiai iš Sovietų 
Sąjungos?

Minimoji delegacija, susidė­
jusi iš 20 asmenų, dvi savaites 
lankė Sov. Sąjungą ir grįžo ąt- 

l gal prieš pačias Kalėdas. Par­
lamento nariai, be kita ko, aplan­
kė ir soviet. Latviją. Joje patir­

ti įspūdžiai jiems pasirodė patys 
įdomiausi iš visos kelionės. Nors 
jie tegalėjo būti tik labai trum­
pą laiką, bet ir to trumpo vizi­
to užteko susidaryti bendriems 
įspūdžiams, koks gyvenimas yra 
susovietintose Pabaltijo respu­
blikose. Austrų parlamento na­
riai grįžo įsitikinę, kad Mask­
vai per pastaruosius 10 metų 
nėra pavykę palaužti šių nedide­
lių Pabaltijo tautų .pasipriešini­
mo. Latvijos sostinė daro labai 
apleistą įspūdį. Gyventojų nuo­
taikos labai niaurios, ir svečiai 
lengvai pastebi, kad latvių tau­
ta yra seniau mačiusi geresnių 
dienų. Tat pagaliau paaiškėjo, 
nors netiesiogiai, ir iš vieno ko­
munistų aukšto pareigūno pa­
reiškimo, kad kol kas tik že­
miausioj i bendruomenės sluoks­
niai galėję pakelti savo pragyve­
nimo standartą.

Latviai atsidėję laikosi latvių 
kalbos

Kai tuo tarpu Gruzijoje sve­
čiai buvo pasveikinti rusiškai, 
tai Rygoje dar tebekalbama lat­
viškai. Dedikaciją latviškai pa­
rašė net ir V. Lacis, sovietinės 
Latvijos min. pirmininkas, lat­
viškai ją užrašydamas į austram 
dovanotas savo knygas. Kaip 
pastebi “Helsingin Sanomat”, 
niekur kitur Sov. Sąjungoje ne­
buvo taip aiškiai jaučiama, kaip 
Latvijoje, kad tauta yra nusi­
stačiusi prieš kom. vyriausybę.

Kas čia pasakyta apie Latvi­
ją, tai, be abejo, tinka ir kitiems 
Sovietų okupuotiems Pabaltijo 
kraštams. (Elta).

Detroit, Mich.
Savanorių susirinkimas

Detroito L. K. kūrėjų — sava­
norių iniciatorių grupė kviečia 
visus L. K. kūrėjus — savano­
rius, gyvenančius Detroite, 
Windsore, o taipogi ir šių mies­
tų apylinkėse, į visuotinį susirin­
kimą.

Susirinkimas bus sausio m. 22 
d. 12:30 vai. šv. Antano parapi­
jos mokyklos patalpose (W. 
Vernor ir 25-sios gatv. kampas).

Per susirinkimą bus aptaria­
mi L. K. kūrėjų — savanorių 
svarbūs reikalai. —J. M.

DIDELIS ŠAULIŲ VAKARAS 

bus š. m. sausio 21 d., 6 vai. 30 
min. vakare, Lietuvių Auditori­
joje, 3433 So. Halsted St. Pro­
gramoje: vieno veiksmo kome­
dija “Kuprotas Oželis”, baletas 
ir taut, šokiai. '“Kalbės iš bolše-' 
vikų vergijos pabėgusi Stasė 
Norkutė, šokiams gros B. Jonu­
šo orkestras. Refrenus dainuos 
Algis Dumbrys. Suaugusieji įei­
dami aukoja $1.50; studentai ir 
moksleiviai tik 75 centus. (Sk.)

—Girkšt-pakšt ant lentos 
Kibur-vibur ant tvoros.—Kas? 
Atsakymas “Mįslių (knygoj e”. 
Kaina $1.00. Naujienose.

J\ PR O N SKUS

ŠIAURĖS AMERIKOS - 
JUNGTINES TAUTOS

Pax Iroquoia seniau ir dabar 
(Iš MEDŽIAGOS KNYGAI 

“ŠIAURĖ ŠAUKIA”)
(Tęsinys)

Šiandieninė šešių Tautų būklė Kanadoje 
yra kiek neaiški. Jie skiriasi į konservaty­
vus ir liberalus, tai yra tuos, kurie nori iš­
laikyti senovės tradicijas, Hiavatos ir jo 
vėlesniojo pranašo, Gražaus Ežero, tikėji­
mo bei valdžios tvarką ir tuos, kurie suka 
į baltaodžių kelius. Kilčių motinos ir šian­
dien teberenka sachemus, kurie regulia­
riais protarpiais renkasi aplink simbolinę 
ugniavietę ilgajame name prie Onondagos 
ežero, vartoja savo gimtąją kalbą ir sten­
giasi tvarkyti savo genčių reikalus pagal 
Degandavidos konstituciją. Senoji tų indė­
nų federalinė valdžia veikė iki pat 1924 

metų, kai' grupė liberalų, daugiausia buv. 
pirmojo Pasaulinio karo veteranų, pakėlė 
revoliuciją, reikalaudami panaikinti mote­
rų valdžią ir ją pakeisti rinktų atstovų ta­
ryba. Nors daugumas senųjų indėnų rinki­
mus boikotavo, tačiau Otava naująją in­
dėnų savivaldą patvirtino ir senoji, moterų 
paskirtųjų sachemų taryba, buvo panai­
kinta.

f
Daug kartėlio ir šiandien tebėra dėl tų 

reformų. Dalis konservatyvų tebesilaiko 
nusistatymo, kad irokėsai nėra nei Didž. 
Britanijos nei Kanados piliečiai, bet tebe­
sudaro nepriklausomą tautą, glaudžiai su­
sijungusią su Kanada. Jie siuntė net dele­
gaciją į Tautų Sąjungą savo būklei užtik­
rinti, bet, atrodo, nebuvo išgirsti. Jie tvir­
tina, kad Irokėsai ir šiandien tebėra karo 
stovyje su Vokietija, kadangi daug indėnų 
jaunuomenės kovojo su vokiečiais Kana­
dos kariuomenės daliniuose, o kai reikėjo 
pasirašyti taiką, lai jie nebuvo pakviesti. 
O Kanados pasirašytąją taikos sutartį jie 
skaito sau negaliojančia. Jie eidami Kana­
dos kariuomenės daliniuose į Antrąjį Pa­
saulinį karą 1939 m. Vokietijai karo ne­

skelbė, nes jų aiškinimu jie tebebuvo su ja 
karo stovyje nuo 1914 metų! Tikrai, kiek 
tai liečia Britų Imperiją, irokėsai niekuo­
met nebuvo nugalėti nei užkariauti. Per 
Amerikos revoliuciją jie dalyvavo kaip są­
jungininkai, per 1912 m. karą sąjunga bu­
vo formaliai atnaujinta. Tad kas atsiliko 
kad šiandien norima pakeisti jų statulą, jie 
klausia?

Tas plotas liesos žemės, kur šiandien 
suspausti gyvena Amerikso Tautų Jungti­
nės Respublikos likučiai, yra maža dalelė 
žemių, kurias Anglijos karalius Jurgis III 
1784 metais buvo iškilmingai “visiems am­
žiams” suteikęs Irokėsų (Iroquis) kariuo­
menės vadui Juozapui Grantui už dalyva­
vimą Anglijos pusėje Amerikos nepriklau­
somybės kare. Ta dovana buvo atlygini­
mas už Irokėsų giminių prarastas teritori­
jas, Jungtinių Valstybių šiaurrytinėse val­
stijose, priklaususias šešių Tautų Sąjun­
gai nuo nepamenamų amžių ir Anglijai 
karą pralaimėjus atitekusias Jungtinėms 
Valstybėms.

Vos tik Irokėsų tautos atsikėlė į šią sa­
vo krauju ir aukomis iš anglų gautą žemės 

traktą, baltieji spekuliantai ir kolonistai 
iš Didž. Britanijos ir Amerikos pradėjo 
veržtis į jų žemę, kai kurie jų sumokėda­
mi pinigais už pasisavintus sklypus, kai 
kurie gaudami didelius sklypus iš paties 
Granto, bet didžiuma paprastai įsikurda­
mi ir apsigyvendami/ indėnų protestų vi­
siškai nepaisydami. Savo grobimams “pa­
teisinti” kolonistai ir spekuliantai prisiga­
mino įvairių netikrų “žemės pirkinio” bei 
“nuosavybės dokumentų”, tačiau kai indė­
nai skųsdavosi teismams, tai baltųjų teis­
mai indėnų teises ignoruodami baltųjų 
suktybes pateisindavo, tuo labiau, kad in­
dėnai neturėjo individualių nuosavybės 
dokumentų, iš žiliausios senovės laikydami 
žemę bendra tautos nuosavybe.

Kai indėnai formaliai užprotestavo prieš 
tokią neteisybę, tai Aukštutinė Kanada 
1835 metais juos galutiną! atskyrė nuo bal­
tųjų, priversdama indėnus parduoti didžią­
ją savo teritorijos dalį vyriausybei už 800,- 
000 dolerių, sau paliekant tik tą menką dy­
ką be girių ir be žemės ūkiui tinkamos že­
mės traktą, kurs buvo paverstas indėnų 
rezervatu. Tie pinigai ir šiandien tebelai­

komi federalinės valdžios bankuose ir jų 
nuošimčiais išlaikoma Indėnų Reikalų ad­
ministracija. Šiandien Kanada tvarko tą 
rezervatą visai taip pat, kaip ir visus kilus 
indėnų rezervatus krašte, pamiršdama, 
kad šešių Tautų Sąjunga tebeturi sutartį su 
D. Britanija, kuria šios tautos yra laiko­
mos D. Britanijos sąjungininkėmis, o ne 
pavaldiniais.

Šiandien tų tautų aukurai yra užgesinti, 
jų kedro medžio Ilgieji Namai yra pagrio­
vę, anglų kalba yra pasidariusi bendroji 
kalba visoms šešioms tautoms, kurių gim­
tosios kalbos yra liek viena kitai skirtin­
gos, kaip vokiečių, prancūzų ir kiniečių. 
Žymi dalis, ypač jaunosios kartos indėnų 
ieškosi darbo už savo “respublikos” ribų, 
yra prisiėmę įvairių krikščioniškų pakrai­
pų tikybas, ir tik dalis senųjų tebesilaiko 
savo protėvių religijos, rinkdamiesi liku­
siuose Ilguosiuose Namuose garbinti Su­
tvėrėją, kaip protėviai mokė.

;Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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Miami, Fla Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis

Budriko metinis pre-inventorinis
Deimantų, Laikrodėlių Išpardavimas

40% NUOLAIDA - DIDELĖ SUTAUPĄ
štai čionai! Tai išpardavimas, kurio jūs laukėte—ir dėl geros 
priežasties! Mes turime puikiausią pasirinkimą deimantinių 
brangenybių — laikrodžių, žiedų, auskarų, špilkų, rankžie- 
džių, karolių, kolionikų (cuff links) ir daug kitokių dailių 
dalykų! Ateikite, pasirinkite ir pasinaudokite 40% nuolaida 
jau ir taip numažinta nuo originalės kainos! Ateikite anksti 
. . . Tai yra nepalyginama proga!

Štai keletas pavyzdžių iš didelio pasirinkimo:
2 deimantiniai žiedai, kaip paveiksle, vertės $200, 40% nuol., 
Vyriškas deimantinis žiedas vertės $300, už .......... ....................
2 deimantiniai žiedai, vertės $400, už ........................... r.........
Ketvirtad. karato žiedas, vertės $60, už ........................... ..........

Elgin, Gruen, Benrus, Parker rašomos plunksnos, Shaeffers, Water­
mans plunksnos. Rogers silverware, sieniniai laikrodžiai, lėkštės, Man­
ketai, kaldros, patefonai, mažos radijos, elektriniai toasteriai, automa­
tiški kavos perkolatoriai — 40% nuolaida. Lengvi išmokėjimai.

už $120 
$180.00 
$240.00 
$36.00

J. F. Sudrik Furniture
(INCORPORATED)

3241 So. Halsted St. Tel.: CAlumet 5-7237
Atdafa pirmad. ir ketvirtad. vakarais iki 9:30 P. M. Sekmadieni 10-5.

Budriko Lietuviška Radio Valanda leidžiama kiekvieno ketvirta­
dienio vakarą nuo 6:00 iki 7:00 vai. iš WHFC radio stoties, 
/ 1450 kilocycles, su žymiais dainininkais ir orkestru.

LIETUVIŲ 
PREKYBOS NAMAI
Sausio mėnuo geriausias laikas pirkti visus namų 

įrengimus. Sausyje Jūs pirksite viską už pusę kainos, 
nes reikalinga vieta naujoms prekėms.

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMUOSE YPATINGAI 
ATPIGINTI SVEČIŲ KAMBARIO BALDAI

Dviejų dalių Nylon sofa ir fotelis, 
puikiausių stilių, parduodami po $250.00, 
dabar tiktai .................................... $ 16900

Kai kas iš SLA 44-tos kuopos
Kuopos susirinkimas įvyko 

šių metų sausio mėn. 7 d. Lietu­
vių svetainėje Miami, Fla. Į su­
sirinkimą atsilankė 15 narių. Su­
sirinkimą atidarė ir pravedė 
pirm. F. Badžius. Raštininkavo 
V. Skupeika.

Priimant fin. sekr. A. Kaula­
kienės raportą paaiškėja, kad 
kuopa per 1955 metus turėjo 
$234.25 pajamų. Išleista: kultū­
ros ir labdaros1 tikslams, paauko­
ta Lietuvos laisvinimui, A. L. 
Tarybai $25.00; Tėvynės Mylė­
tojų D-jai $25.00; Jakubinui 15 
dol.; Lietuviškai Radijo valan­
dėlei “Lietuvos Aidai” $55.00; 
L. Enciklopedijai $24.90. Kuo­
pos reikalams išleista $50.00.

Sekantis kuopos parengimas 
nutarta rengti š. m. vasario 5 d. 
Rengimo komisija susideda iš: 
F. Rodzer, J. Verbila, O. Norei­
ka, A. D. Kaulakis, J. Stasiulis, 
A. B. Kamen, Z. Druzilauskas, 
D. Narutavičiūtė, p. Aleksynas 
ir p. Shimkus.

Antras kuopos parengimas 
įvyks š. m. vasario mėn. 25 d. 
Tos dienos visas parengimo pel­
nas nutarta paskirti Vasario 16 
gimnazijai Vokietijoje.

Teko patirti, kad University 
of Miami sutiktų įsteigti vieną 
semestrinį lietuvių kalbos kursą, 
jeigu tam kursui susirastų bent 
10 studentų. Kuopa sutiko tuo 
reikalu tarpininkauti, būsiąs ele­
mentarinis, suprantamas ir nie­
kuomet lietuviškai nesimokiu­
siems. Studentų registracija tu­
rėtų įvykti šių metų vasario m. 
pirmomis dienomis.
Įvairios žinios

— J. Petraitis, buvęs 44-tos 
kuopos pirm., sunkiai serga. 
Kuopos nariai linki jam greitai 
pasitaisyti.

— Kuopos organizatorius A. 
D. Kaulakis pareiškė nepasiten­
kinimą kai kurių narių nerūpes­
tingumu. Girdi, neužtenka to, 
kad per ištisus metus nepasiro­
do į kuopos susirinkimus bei pa­
rengimus, bet atsitinka ir taip, 
kad pas kai kuriuos tenka net 
penkis sykius nuvykti, kol būna 
mokesčiai išrinkti. Tokie kuopos 
nariai turėtų susirūpinti ir neap­
sunkinti kitų.

— Sekantis kuopos susirinki­
mas įvyks š. m. vasario 4 d. toj 

I

pačioj vietoj ir tuo pat laiku. Vi­
sus kuopos narius nuoširdžiai 
kviečiame atsilankyti.

V. Skupeika, sekr.

Chicago gatvėse nuo 
automobilių nukentėjo 
5,991 vaikas

Per pereitų metų pirmuosius

11 mėnesių sunkiau ar lengviau 
nukentėjo 5,991 Chicagos vai­
kas. Į tą skaičių įeina iki 14 me­
tų amžiaus vaikai.

1954 m. nukentėjusių nuo au­
tomobilių vaikų skaičius buvo 
maždaug dvigubai mažeshis.

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 
2300 WEST 51st STREET 

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirta d., penktad. 2-4 ir 6-9 popiet, 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. Ofiso: PRospect 6-1795 
Rezid.: GRovehilI 6-5603

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. p. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 34949 — namų C E 3-7786

Sofa dienos metu — lova nakčiai — 
parduodama po $69.00, dabar tiktai $3900
Šaldytuvai .7 kubinių pėdų, parduodami
po $199.00, dabar tiktai ...................... $ 16900
Miegamųjų kambarių baldai, 5 dalių, 
ąžuolo ar riešuto medžio, naujausio 
stiliaus, parduodami po $229.00, 
dabar tiktai....................................... $14900
Televizijos aparatai Dumont, RCA,
Motorola, Admiral, 21” stalo modeliai.... $ 14900
Floro modelis Traveler $19900
Pirkite visus reikalingus daiktus sausio mėnesį

ir sutaupysite daug pinigų

FURNITURE CENTER. š
LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

3224 So. Halsted Street Victory 2-4226
VEDĖJAS JUSTAS LIEPOMS

Krautuvė atidaryta: pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 
9 iki 9:30; kitomis dienomis 9 — 6; sekmadieniais 10 — 5.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
——— ■■■ ■■■■ ■ ....  ----------------------------------------------- ----------------------- .... —   - ■ ■ , —_

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

CRANE SAVINGS ^s°nan
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper- 

kame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui. 
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,00(7

Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradieni ir penktadieni nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadienį nuo 9 vai. iki vidudienio. *

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos /yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS* & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

BUICK’AS

AUTOMOBILIS

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook £-5076

JŪSŲ APDRAUSTI INDĖLIAI

NEŠ y2% DIDESNĮ DIVIDENDĄ KAIP IKI ŠIOL
' PAS < '

ST. ANTHONY SAVINGS
Pradedant 1956 mi Sausio 1 d.

, VELTUI... KELIONĖ AUTOBUSU
bus apmokėta vykusioms ne toliau 50 mylių 

ir pradėjusioms naują sąskaitą 
su $50.00 ar daugiau!

VELTUI . . . TERMOMETRAI
su kiekvienu $50.00 ar didesniu indėliu!

KAD GAVUS MŪSŲ PADIDINTĄ DIVIDENDĄ, NEREIKIA PINIGUS IŠLAIKYTI ILGĄ 
LAIKĄ. JIS BUS IŠMOKĖTAS KAS ŠEŠI MĖNESIAI . . . ATIDARYKITE SĄSKAITĄ 
DABAR IR TAPKITE TURTINGESNI PER 1956 METUS!

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASOCIATION

1447 SO. 49th COURT, CICERO 50, ILL. Tel.: TOwnhall 3-8131 ir 8132
Atidarą kasdien. Uždara trečiadieniais JUOZAS GRIBAUSKAS, Vedėjas

AUKŠTAS DIVIDENDAS — APDRAUSTAS SAUGUMAS — NAUDINGI PATARNAVIMAI

TAUPYKITE TVIRTOJ, APDRAUSTOJ $16,000,000.00 ĮSTAIGOJE. AUKŠČIAUSIAS, PAKELTAS DIVIDENDAS IŠ ANKSTO APMOKAMŲ (CURRENT RATE PAID-UP) INVESTMENTŲ 
SKYRIUJE. PASINAUDOKITE DAR ŠIAIS TAUPYMO SKYRIAIS: OPTIONAL, BONŲ, KALĖDŲ IR VAKACIJŲ. GALITE TAUPYTI LAIŠKAIS. NARIAMS VELTUI IŠKEIČIAME ČE­
KIUS, APMOKAME BILAS IR TEIKIAME KITUS NAUDINGUS PATARNAVIMUS. MORGIČIŲ PASKOLOS PRIEINAMIAUSIOMIS SĄLYGOMIS. SUŽINOSI MŪSŲ AUKŠTĄ DIVIDENDĄ 
IR KITAS INFORMACIJAS GAUSI, JEI PASKAMBINSI GRovehilI 6-7575. u

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION, 6234 south western avenue
ATDARA PIRM. NUO 12 IKI 8, ANTR. IR PENKT. NUO 9 IKI 4, KETV. NUO 9 IKI 8, TREČ. UŽDARYTA VISĄ DIENĄ, O ŠEŠTAD. NUO 9 IKI 2 V AL. PO PIETŲ.

I II.. III.1J .U 5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—THURSDAY, JANUARY 19, 1956

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ( 

4157 ARCHER -AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.)y 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus sekm.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.; kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

Grovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
iR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos; 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. N. Kriauceliunaitė 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Specialistė Moterų Ligų ir Akušerijos 
Vai.: 11-2 ir 7-9 vak., šeštad. 1-4 p. p. 

Kitu laiku pagal susitarimą. 
Adresas: 2750 W. 71st ST. 
(Kampas 71st ir California)

Tel.: Ofiso ir rezidencijos RE 7-4146

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei, neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 * 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro. 
Šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Moterų ir vaikų ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: EN 4-4979 
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Telef.: ofiso: GRovehilI 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Priėmimo valandos; 2—4 ir 6—8. 
šeštadienį 2—4 vai. po pietų.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

— Koks šventasis su uode­
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJIE­
NOSE tik už $1.00.<

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8. 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Telef. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
šešt. 2-6 vai, popiet išskyrus sekmad.

Telefonai ofiso: CLiffside 4-0253
Rezidencjos: GRovehilI 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., antr., ketv. ir penktad. 6:30— 
8:30 vai, vak. šeštad 2—4 vai, popiet.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.; pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak. 

ir šeštad. 2-4 vai, po pietų.________

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai. popiet. 
Trečiadieniais" ir sekmad. uždaryta.

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.; OLympic 2.-1381

Tel.: ofiso VI 2-1581; rez. VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
Sekmadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

. (VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadieni ir kitu laiku tik susitarus.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų telef.: Hilltop 5-2557

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
1 Aparatai - Protezai, Med. Ban-
i dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus.
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 SO. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 -

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadieni 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreiva^ akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdin tiems.

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių Įtempimą, kuris esti 
priežastimi galvos skaudėjimo, svai­
gimo arba aptemimo, nervuotumo, 
skaudėjimo, akių karščio. Atitaisau 
trumparegystę ir' toliregystę. Priren- 
'giu teisingai akinius. Visuose atsitiki­
muose egzaminavimai daroma su elek­
tra, parodančia mažiausias klaidas. 
Speciali atyda kreipiama i mokyklos 
vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro. ! 
Šeštadieniais iki 4:00 vai. vakaro. 

Trečiadieni ir sekmadienį uždaryta.
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373 .. !



V. BIRŽIŠKĄ LAIDOS SAUSIO 21 DIENĄ Tiesiog sunku patikėti, katįl 
viskuo pertekusioje Amerikoje 
tokie dalykai galėtų dėtis. S. J.
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CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
Profesorių Vaclovą Biržišką laidos šį šeštadienį, sausio 

21 dieną, 1 valandą po pietų.
Pagrindinę kalbą pasakys ilgametis velionies bendra­

darbis ir bičiulis Pranas Čepėnas.
Vėliau atsisveikinimo žodį tars organizacijų atstovai.
Velioniui pagarbą bus galima pareikšti ketvirtadienį, 

penktadienį ir šeštadienį, sausio 19, 20 ir 21 dienomis, 
Povilo J. Ridiko koplyčioje, 3354 S. Halsted St. Telefonas 
YArds 7-1911.

Koplyčia bus atdara nuo 9:00 valandos ryto iki 10:00 
valandos vakaro.

Vainikų prašoma nesiųsti. Vietoje vainikų ir gėlių, 
prašome skirti piniginę auką, kuri bus reikalinga susi­
dariusioms ligos ir laidotuvių išlaidoms apmokėti.

Pinigus galima įteikti Komiteto Prof. Vaclovui Bir­
žiškai Laidoti Valdybos nariams arba laidotuvių direk­
toriui Povilui J. Ridikui.
KOMITETAS PROF. VACLOVUI BIRŽIŠKAI LAIDOTI

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Klaikus vaizdelis
Sekmadienį vakare Halsted 

gatves autobuse sėdi visai aklas 
senelis. Vienoje rankoje laiko 
lazdą ,kito j e — iš popieriaus pa­
darytą pinigams dėti dėžutę. Sė­
dėdamas visą laiką kažką pats 
su savimi kalbasi. Varto dėžutę. 
Dėžutėje girdisi keliolikos smul­
kių monetėlių barškėjimas. Iš 
po suplyšusios ausinės kepurės 
driekėsi visai žili plaukai. Maty­
ti, visą dieną kur tai ant kampo 
išstovėjęs, iššalęs nešasi į namus 
centus.

Privažiavus 42 gatvę, papra­
šo vairuotojo išleisti jį iš auto­
buso ir nuvesti iki valgyklos du­
rų. Vairuotojas (negras) senelį 

Cicero Viengungių Klubas rengia
ŠOKIŲ BALIŲ 

sausio 21 d., šeštadienį, Klubo Johana salėje
1500 So. 49th Avė., Cicero, Illinois
\ Pradžia 8 valandą vakaro. 

ŠOKIAMS GROS AMBERTON ORKESTRAS, 
VADOVAUJAMAS JUOZO KOZIRIO.

Įėjimas laisvas. Kviečia
KLUBO VALDYBA

Convenient budget plan available.

UNION APPLIANCES
101 So. Clinton Street DEarborn 2-4838

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

paima už rankos, atsargiai išve­
da iš autobuso ir, atvedęs ant 
šaligatvio, palieka prie valgyk­
los durų.

šalia valgyklos durų stovėjo 
du 16—17 metų amžiaus, dide­
lėmis galvomis, juodais, gal būt, 
porą metų’ nekirptais plaukais 
rusvos spalvos veidais vaikėzai. 
Tai galėjo būti greičiausiai mek- 
sikonukai.

Vos tik vairuotojas spėjo už­
daryti autobuso duris, vienas iš 
ten stovėjusių vaikėzų pribėgo 
prie vargingo aklojo senelio, 
griebė iš rankos dėžutę su suel- 
getautais centais ir pasileido 
bėgti. Antrasis, apvertęs senelį 
ant šaligatvio, nubėga juokda­
masis paskui pirmąjį, šaligatviu 
einąs aukšto ūgio geltonplaukis 
vyriškis, priėjęs prie senelio, pa­
kelia nuo grindinio. Užantin įki­
ša popierinį pinigą.

Chicagos universitetas 
gavo $1,275,000

Chicagos universiteto vadovy­
bė paskelbė, jog iš Fordo fondo 
universitetas gavo $1,275,000. Iš 
tos sumos $800,000 yra skiriami 
teisės fakulteto pastatui, kuris 
kaštuos $3,500,000.

Jaunuolis kaltinamas 
žmogžudyste

Prisaikdintieji sprendėjai re­
komendavo, kad Martin Deeni­
han, 17 metų St. Rita vidurinės 
mokyklos mokinys (5858 South 
Nagle av.), būtų teisiamas kai­
po žudikas.

Jis kaltinamas tuo, kad gruo­
džio 23 d. jaunuolių pobūvy tiek 
smarkiai sumušęs septyniolikos 
metų Robert Hildahl, kad pasta­
rasis, nuvežtas į ligoninę, netru­
kus ir miręs.

Ligoninėje Hildahl dar spėjo 
papasakoti, kaip žiauriai jis bu­
vo mušamas, spardomas ir ke­
liais mindžiojamas.

Deenihan teisinasi, kad jis pri­
verstas buvęs gintis, nes Hildahl 
puolęs jį, laikydamas rankoje 
peilį.

Morris B. Sachs rengiasi 
kandidatuoti 
į gubernatorius

Morris B. Sachs, Chicagos 
miesto iždininkas, yra pasiren­
gęs kandidatuoti į Illinois vals­
tybės gubernatorius. Savo rinki­
minę kampaniją jis pradės Kin­
caid mieste.

Sachs teigia, jog valstybės iš­
laidas galima žymiai sumažinti, 
maždaug per pusę.

Sachs kandidatuos kaip nepri­
klausomas demokratas.

Nukentėjo 
lietuvio motelis

Prie Southwest kelio ir Har­
lem yra didžiulis motelis, kuris 
priklauso lietuviui Charles Gav- 
cus. Užpereitą naktį motelis už­
sidegė. Dūmų išbudintas, Gav- 
cus pirmiausia išgelbėjo savo 5 
šunis ir kates bei pašaukė gais­
rininkus iš Worth miestelio. Bu­
vo kreiptasi pagalbos ir į kitus 
miestukus.

Gaisrą begesinant nukentėjo 
Oak Lawn gaisrininkų koman­
dos vadas Robert Pohlman.

Gaisro nuostoliai sieksią $20,- 
000.

Pašovė vagį
Lawrence Taylor, i 22 metų 

jaunuolis, per kurį laiką vertėsi 
ypatingu vagiliavimu: jis įsi­
lauždavo į automobilius ir iš jų 
išvogdavo viską, kas vertinges­
nio. Tie plėšimai ypač pradėjo 
kartotis vienoje miesto daly.

Policjja ten užtaisė spąstus: 
pasislėpusi laukė, kada pasiro­
dys vagis. Ilgai laukti nereikėjo. 
Taylor priėjo prie vieno automo­
bilio ir ėmė sukinėti durų ran­
kenas. Policija prisiartino ir pa­
liepė pasiduoti. Bet Taylor ban­
dė pabėgti ir buvo pašautas, o 
paskui nuvežtas į Henrotin ligo­
ninę.

— Buvę tremtiniai, nepamirš­
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbi’

“ROŽIŲ KLUBO” UŽEIGOJE

1820 West 46th Street
Savininkas Adolfas Ramonis minės savo

GIMTADIENI
t ' X

Visus maloniai kviečiame sausio 20, 21 ir 22 dienomis 
atvykti ir linksmai praleisti laiką.

GROS GERAS ORKESTRAS — SKANŪS UŽKANDŽIAI 
IR KITI ĮVAIRUMAI — UŽKANDŽIAI IR ĮĖJIMAS VELTUI

Maloniai visus kviečia ADOLFAS RAMONIS.
H .................... ....... ■ ■■■!■  I ■ ........ ■ ,11    

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS mūrinis 2 aukštų, 
3 butų namas; taverna su visais įren­
gimais; karštu vandeniu šildomas, sto­
keris, mūrinis garažas dviem automo­
biliams. Labai prieinama kaina.

6630 So. Western Ave. PR 8-0130

BARGENAS. Parduodama barber shop 
su, Įrengimais ir namas.

3474 Archer Ave.

GROSERIS — delikatesai — mokyklos 
reikmenys. 4 kambariai. $1,000 plus 
prekės. 2069 N. Bingham.

Dickens 2-7410

KAMPINĖ grosernė ir mėsos krautu­
vė, modern. Įtaisymai, 5 kamb. butas. 
Tile virtuvė, vonia. Alyva šildymas, 
2 auto mūrinis garažas; 2 ekstra lo­
tai. Namas 5 metų senumo. Geras biz­
nis, bet pusininkai nebesutinka.

3701 W. 51st St. REliance 5-7520

TAVERNA parduodama, tas pats savi­
ninkas 8 metai. Pasitraukia iš biznio. 
Parduos labai pigiai—$2,500. Turi par­
duoti šį mėnesį. 6051 So. Halsted St. 
Matykit savininką nuo 1-6 vai. p. p.

PARDUODAMA GROSERNĖ ir mėsos 
krautuvė. Užpakalyje 4 kambarių bu­
tas. Nedidelė nuoma, švarios atsar­
gos, geras biznis. Liga verčia parduoti. 
Telefonuokite CHesapeake 3-4799. Po 
6 vai. vakaro REliance 5-6477.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

DVIEJŲ suaugusių šeimai reikalingas 
2 ar 3 kamb. butas. Su baldais arba 
be baldų. Pageidaujama Bridgeporte.

Šaukite YArds 7-6054

MARQUETTE Parke išnuomojamas 
atskiras kambarys. HEmlock 4-3063.

IŠNUOMOJAMAS 6 kamb. butas su 
baldais arba be baldu. 6223 So. Green 
St. WEntworth 6- 4843.

RENDON 4 kambarių butas 2 aukšte, 
arti 21st ir Halsted. $20 i mėnesi.

TAylor 9-0271
-

MARQUETTE Parke išnuomojamas 
kambarys vyrui, gaminamas valgis.

Tel. WA 5-7396

Apiplėšė plėšiką
Marvin Schnell (1341 North 

Oakley av.) biivo policijos su­
imtas dviem valandom praėjus 
po apiplėšimo Time Finance & 
Loan kompanijos (4800 North 
av.).

■ v b
Iš tos kompanijos Schnell lai­

mėjo $1,080. Policijai jis nusi­
skundė, jog kelių finansinių 
kompanijų apiplėšimais jis jau 
buvęs laimėjęs $4,000, bet tuos 
pinigus iš jo buto kažk,as pavo­
gęs, kai jis buvęs išvykęs į La 
CrOsse, Wis.

Evangelikai meldžiasi 
už Biržišką

Penktadienį, sausio 20 dieną, 
1 vai. po pietų, Ridiko koplyčio­
je, 3354 So. Halsted St., Lietu­
vių Evangelikų Reformatų su­
perintendentas kun. Stasys Neį­
manąs laikys pamaldas.

Norintieji pamaldose daly­
vauti prašomi atvykti.

Sava literatūra turėtų do­
mėtis kiekvienas lietuvis!

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami, papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu­
vių Literatūros Draugijos lei­
diniu Vincas Krėvė Mickevi­
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na­
mų knygynėlyje, jei užsaky­
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Girls! Work near home. Save time, carfare — 
Save hours travelling. Danly needs:

STENOGRAPHER AND
CLERK - TYPIST

Pleasant surroundings. Many Company benefits. Come in 
and let ns convince you DANLY is a good place to work.

APPLY

DANLY MACHINE SPECIALTIES, INC.
Employment office:

2123 SO. LARAMIE AVE., CICERO 50, ILL.
Hours 8 a. m. to 5 p. m. Saturdays 8 a. m. to 12 noon.

x AIRLINE
HOSTESSES

(Starting age 20)

You can now fly with the finest 
airline in the world with routes 
both in the United States and 
Overseas if you can meet the 

following qualifications:
• High School Graduate
• Age 20—27
• Height 5’ 2” to 5’ 8”
• Weight 100—135
• Attractive
• Unmarried
• Eyesight 20/40 or better.

Training at Company expense 
with pay. /

Apply or write:

T. W. A. Employment 
5111 W. 55th Street

Chicago, Illinois

Work near home. Save time. 
Save hours travelling. 

Neighborhood firm needs reliable 
young lady as

BILLER - TYPIST
Good working conditions 

Small office 
$60 per week salary 

5 day week.

ACME
PHOTO FRAME CO. 

501 West Huron 
SU 7-1875

WORK NEAR HOME!
SAVE TIME. SAVE CARFARE. 
SAVE HOURS TRAVELLING.

Well established firm has 
immediate opening for high 

school graduate as

5 day week. 
Paid vacation. 
Pension plan. 

Apply:

VAUGHAN SEED CO.
601 West Jackson

WORK NEAR HOME 
Neighborhood firm needs 

TYPIST—GENERAL OFFICE 
Good starting salary. 5 day week. 

Excellent benefits, 
including paid vacation, etc. 

ATLAS WRECKING CO.
1330 So. Western Ave. TAylor 9-3214

MISCELLANEOUS 
|vairOs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos. Automobilių 
finansavimas. Notariatas. Valstybės 

patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

GIRDĖJIMUI PAGALBA 
(Hearing Aids) 

išrenduojami už $1.00 per savaitę. 
Visi aparatai vėliausio modelio. 

6353 W. Cermak Rd. Tel.: ST 8-4200

CONTRACTORS - BUILDERS

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterlo, mūn. 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

' BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 

dažymas, tile Įdėjimas ir įvairūs 
kiti darbai.

Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 So. Maplewood Ave. 

HEmlock 4-5848

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

86 AKRAI — gera, lygi žemė. Moder­
nus namas, visi kiti farmai reikalingi 
pastatai. Užimti galima tuojau.

Henry Welkie, Wanatah, Indiana

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbsti?
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE
D^_______

LABORATORY
TECHNICIANS

Opening in laboratory for young 
men with following qualifica­
tions: One year of high school 
chemistry or one year of college 
chemistry, or persons with pre­
vious laboratory experience to 
work in paint laboratory in Chi­
cago Heights area.
Must speak English fluently.

Address:

NAUJIENOS, Box 4682,' 
1739 So. Halsted St.

Chicago 8, Ill.

Tuojau reikalingas

KAULŲ IPIAUSTYTOJAS
(BONER)

Turi būti patyręs 
Kreiptis į

SO. CHICAGO PACKING

8229 Baltimore
ES 5-9700

FOREMAN

Experienced on light and heavy 
floor. Must know heading and gating. 
Permanent position. Paid hospitaliza­
tion.

ELECTROČAST STEEL 
FOUNDRY

4701 W. 15th Pl. Bishop 2-1680

MOLDERS /

Experienced on light and heavy 
floor. Must know heading and gating. 
Permanent position. Paid hospitaliza­
tion.

ELECTROCAST STEEL 
FOUNDRY

4701 W. 15th Pl. Bishop 2-1680

CABINET MAKERS 
Experienced on high class custom 
made furniture and reproductions. 

Top wages and steady work.
Apply: 

WILLIAM J. QUIGLEY
I 117 East Delaware

VIDUTINIO amžiaus žmogus reikalin­
gas išnešiotojo pareigoms.

BEE’S FRIENDLY CORNER 
1936 Canalport

NEW EMPLOYEES 
CAFETERIA

DABAR PRIIMA APLIKACIJAS 
DĖL VIRĖJO

5 DIENŲ SAVAITĖ, 7 IKI 3:30 P. P. 
TURI SUPRASTI ANGLIŠKAI 

KREIPTIS 
CAFETERIA MANAGER 

COMPANY CLEARING HOUSE 
PULASKI and PETERSON

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių 

WORK NEAR HOME.
Save hours travelling. We need 

TYPISTS 
Experienced Dictaphone Operator 
Will train for private secretarial 
duties. Steady. Good working con­
dition in air conditioned office. 

Good starting salary.
H. A. SATIN & CO., INC. 

317 W. Adams Street

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Autornobl lialI —- Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

— Vokietijoje 683 lietuviai 
džiovininkai laukia mūsų pagal­
bos. Aukokime jiems šio vajaus

REAL ESTATE FOR SALE
NamaL ..*.?£?■ T" .

MARQUETTE PARKE
5 kambarių mūrinis bungalow, dujo­
mis šildomas, uždaros gonkos. Našlė 
priversta skubiai parduoti su nuosto­
liais. Tiktai $15,400.

2 butų (6 ir 4 kamb.) mūrinis bun­
galow arti Lietuvos Konsulato. Karš­
tu vandeniu alyva šildomas. Uždaros 
gonkos. Mūro garažas. Aluminijaus 
langai ir sieteliai. Gerai Įrengtas rū­
sys. Patogus susisiekimas/$22,000 ar­
ba geriausias pasiūlymas.

GAGE PARKE
3 butų mūrinis pajamų namas. Cen­
trinis alyva šildymas. 2 auto mūrinis 
garažas. Platus sklypas. $3,000 meti­
nių pajamų. $23,000 arba geriausias 
pasiūlymas.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis judrioje ir bizniui 
tinkamoje vietoje. I aukštas tinkamas 
restorano, maisto krautuvės, rūbų va­
lyklos ar pan. bizniui, II aukšte 6 
kamb. butas. Centralinis šildymas; 
trigubas sklypas. 2 auto garažas. Tik 
$19,000.

Maisto ir mėsos krautuvė su 3 kmb. 
butu. Centralinis šildymas. Prieš 6 
metus sumokėjo $5,800, dabar savi­
ninkas dėl ligos skubiai parduoda už 
$3,800.

4 butų mūrinis (1-6, 1-5, 2-4), karštu 
vandeniu šildomas, stokeris, švarus 
rūsys, naujas stogas, mūrinis garažas, 
šviesus, labai gerai prižiūrėtas namas. 
Geros pajamos. $36,000.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.) '

MARQUETTE Parke, biznio gatvėj, 
pigus ir geras 2 aukštų muro namas.
3 erdvūs butai po 4 kamb. ir pelninga 
taverna. Viso pajamų $366. K. Juknis.

AUŠROS Vartų parapijos ribose 
maisto produktų ir mėsos self-service. 
Metinė apyvarta $100,000. Užpakalyje
4 kamb. butas. Parduodama dėl ligos. 
Nupiginta kaina. A. Rėklaitis.

BRIGHTON Parko viduryje geras 
med. 5 kamb. namas. Rūsyje dar 4 
kmb. Garažas. Tik $14,500. A. Sirutis.

BRIGHTON Parke grosernė-mėsinė 
parduodama kartu su pelningu 3-jų 
aukštų mūr. namu (2x6) ir dvigubu 
mūr. garažu. Puikus pirkinys mėgs­
tantiems biznį. A. Rėklaitis.

2 BUTŲ po 6 kamb. geras mūro 
namas patogioje vietoje Brighton Par­
ke. Tik $20,000. K. Juknis.

ARTI Marquette Parko — 63-čios. 
Taverna-restoranas kartu su 2 aukštų 
6 kamb. mūr. namu ir dvigubu mur. 
garažu. Puikiai Įrengtas vidus tiek 
biznio patalpoje, tiek bute. Tai retas 
pirkinys energingai ir bizni mėgstan­
čiai porai. $27,000. A. Rėklaitis.

NAUJAUSIOJE Marquette Parko 
dalyje 4 metų moderniškas, su visais 
patogumais ir rūsiu mūras. 2 auto 
garažas. A. Sirutis.

BRIGHTON Pk. 3x6 ir taverna-val- 
gykla. Namas prie gero susisiekimo 
ir geroje biznio vietęje. žema kaina? 
A. Sirutis.

2 BUTŲ po 5 kamb. jaukus mūro 
namas netoli Ashland ir 63rd St., su 
dvigubu lotu. $14,600. K. Juknis.

GERO biznio Self - Service maisto 
prod, ir mėsos krautuvė su gerais 
Įrengimais ir daug prekių. Namas stip­
raus muro. Trys butai po 6 kamb. ša­
lia tuščias sklypas. Garažas. Seniai 
Tamstų laukta ir išsvajota proga Įsi­
gyti garantuotą pragyvenimą. Viskas 
tik už $37,000. P. Leonas.

PILDOME INCOME TAKSUS

P. LEONAS 
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAIbrook 5-6015

KAS NORI namų,( farmų ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori gauti 
paskolas — morgičius, apdraudimus— 
insuransus, kas nori biznių knygas su­
vesti Jums nuoširdžiai patarnaus ir 
pagelbės.

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tel.: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

PARDUODAMAS kampinis muro na­
mas, 2 aukštų, su krautuve; karštu 
vandeniu apšildomas (stokeris); iš 
viso 3 butai po 4 kambarius, vienas 
iš jų ant aukšto iš fronto naujai Įreng­
tas; mūrinis 4 automobilių garažas; 
rūsys po visu namu. Viskas patogiai 
Įrengta. Kreipkitės i savininką, 3758 
Šo. Emerald Ave. Parduodu skubiai 
ir pigiai.

BRIDGEPORTE parduodamas mūrinis 
namas, 2 po 4, gazu automatiškas ap­
šildymas, garažas, uždaryti porčiai.

Tel.: FRontier 6-6930

KAMPINIS namas su groserne ir krau­
tuve. Gera vieta. Gerai veikiantis biz­
nis. Telefonuokite vakarais tarp 6 ir 
8 vai. REliance 5-6450.

DU MŪRINIAI APART. NAMAI
Keturiasdešimt 2 ir 3 kamb. apart- 

mentai kiekvienam. Naujai dekoruoti. 
Tile virtuvės ir maudynės. Nauji sto­
gai ir stokeriai. 7 garažai. Didelis skal­
bimo kambarys. Abu namai pirmos 
rūšies stovyje. Puikios pajamos. Gera 
transportacija. Kaind tik 3¥2 metinių 
pajamų. Parodys tik susitarus.

FAirfax 4-4771

SAVININKAS—TUOJ UŽIMTINAS
2 butų mūrinis, 1-6 ir 1-7 kamb. 

Automatinis šildymas, 2 auto mūrinis 
garažas. 621 No. Homan Ave.

KEdzie 3-1638

$2,000 įmokėti, mūr. 2 butų, 4-4 kmb.
2 auto mūrinis garažas. Likusius mo­
kėti kaip nuomą. Svoboda, 3739 W. 
26th Street. LAwndale 1-7038.

Skaitykite “N-nas”
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS


